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DANSK SKOVFORENINGS 

ORDINÆRE GENERALFORSAMLING 

DEN 24. MAJ 1965 

Dansk Skovforenings ordinære generalforsamling afholdtes 
den 24. maj d.å. k1. 14,00 på »Grand Hotel«, Odense. 

Formanden, kammerherre, lensgrev-e ehr. MoItke bød velkom
men og motiverede et leve for Dansk Skovforenings høje pro · 
tektor Hans Majestæt Kongen, til hvem der afsendtes et telegram. 
- Senere på dagen ankom et takketelegram, som oplæstes ved 
middagen på Grand Hotel. 

Formanden min de des derpå følgende,der var afgået ved døden 
siden sildste generalforsamHng: Forstfuldmægtig E. Friis-Jensen, 
skovrider J. Th. de Neergaard, skovejer, forstkandidat E. Peter
sen, savværksejer, forstkandidat J. Raaschou, professoT, forstkan
didat S. O. Heiberg, direktør, forstkandidat V. Aa. Fog. 

Formanden foreslog under dagso!1denens punkt 1: 

VALG AF DIRIGENT 

at man valgte skovrider B. Thorlacius-Ussing, hvilket blev ved
taget. 

Dirigenten takkede for valget og konstaterede, at generalforsam
lingen var lovligt indvarslet . Dirigenten gav herefter ordet til 
formanden under punkt 2: 

BERETNING OM FORENINGENS VIRKSOMHED 

Formanden meddelte, at den trykte årsberetning for 1964/65 
var blevet udsenidt no'gle dage inden generalforsamlingen og for
manden udtrykte håbet om, at de tilstedeværende havde læst 
årsberetningen. Under henvisning hertil foretog formanden kun 
en summarisk gennemgang af de vigtigste punkter i beretningen, 
herunder vækst og afsætning-sforhold for skovbrugets produkter. 
(Beretningen er in extenso gengivet længere fremme). 

1964 var et godt vækstår med vejrlig efter ønske, dog var der 
tilløb til tørkeskader i den sydøstlige del af landet i de første 
sommermåneder. 

Et stort antal træarter havde kraftig blomstring, men frøsæt
ningen blev ikke så voldsom som man havde ventet. 
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Af skadedyr, der har optrådt i det forløbne år må nævnes: 
Bøgeskjoldlus, Cryptococcus fagi, der har hærget en del især i de 
sydlige egne. 

Meget bemærkel'sesværdigt var den voldsomme optræden af 
stribet vedborer, Xyloterus lineatus,der angriber vinterskovet 
nåletræ som henligger i april-maj måned. 

Afsætningsforholdene: Nåletræmarkedet har reltet sig gadt 
efter den ringe efterspørgsel på hjemmemarkedet sli·dste år, og 
efterspørgslen fra Ty'skland er ligelede's ~tor. Bedringen på bøge
træsmarkedet er fortsat siden det alvorlige t'ilbage.slag i 1960-61. 
De gode og middelgo'de kvaliteter nyder stor efterspørgsel. 

Formanden rettede sluttelig en varm tak til Carlsen-Langes 
Legatstiftelse, Det Cla,ss.enske Fideicommis, Julius Skrikes Stif
telse og F. L. Smidth & Co. AJS Jubilæumsfond for det økono
miske t'ilskud, foreningen efter ansøgning i det forløbne år havde 
modtaget fra disse institutioner. 

Endvidere udtalte formanden en tak til fareningens forskellige 
udvalg samt til kontorets p ersonale. 

Skovbruget 1964--65 

Vækstforhold: Klimaet var i 1964, for femte år i træk, i hoved
parten af Danmark gunstigt for træernes vækst. I landets sydØst-
1ige egne blev sommeren dog lovlig tør, idet nedbØr'en her i juli
august kun nåede op på 152 mm mod normalt 222 mm (på 
Bornholm endda kun 45 mm mod normalt 122 mm). Det må 
utvivlsomt tilskrives denne sommertørke sammen med den langt 
alvorlige're tørke i hele vækstperioden i 1959, at man spredt i 
adskillige bøgebevoksninger i 0st- og Sydsjælland samt på Lol
land-Falster og forØvrigt også enkelte steder på Fyn (navnlig 
Brahetrolleborg) kunne iagttage hendøende træer, som regel med 
en tæt hvid belægning af sLammeJ.us og med de fra 1959 tørken 
sørgeligt velkendte karakteristiske mørkebrune barkpletter. Lø
vet i disse bevoksninger gulnede også væsentlig tidligere end 
normalt. 

I den Øvrige del af landet, fØrst o,g fremmest i Jylland, var der 
i vækstperioden en rigelig og velfo,rdelt nedbør, og et fænomen 
som foorårsnattefrost har nu i flere år været ukendt bortse,t fra 
enkelte særligt udsatte lokaliteter på Djursland og Viborg-egnen, 
hvor unge kulturer den 1.-2. juni 1964 blev svedet deraf. 

Foråret kom i 1964 forholdsvis sent, men til gengæld pludse
ligt og voldsomt til Danmark. Den 4. april gik en snestorm med 
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tung Dg våd sne, der tyngede unge graner til jDrden, hen over 
Lolland-Falster. Efter få dages rigtigt aprilsvejr med byger og 
hlæst indtraf ved månedens midte et brat vejrDmslag tH SDI Dg 
sDmmerlig varme, der efterfulgtes af en mild regn, som Drdent
lig gav grØde. I sidste uge af april, næsten 2 uger fØr nDrmalt, 
stDd bØgeskDven grØn. 

Maj fulgte med en udmærket blanding af varmt sDlskin Dg 
mild regn, ved måneden's midte endda en sDmmervarm periDde 
med strålende solskinsvejr. Junis vejr blev næsten en kDpi heraf, 
men med en del stØrre nedbør end nDrmalt undtagen på LDlland
Falster og BDrnhDlm, der kun fik normal nedbØr. Efter varme
bølgen - allerede årets tred,ie - Dmkring månedens midte fulgte 
en ret kraftig nedbØrsperiode til gavn f Dr væksterne, men til gene 
blandt andet f Dr de udendØrs arrangementer i anledning af 200-
året f Dr indfØrelse af den Gram-Langenske forstDrdning og der
med Drdnet skDvdrift i Danmark. Sct. Hans-aften druknede så
ledes, SDm så Dfte fØr, i regn. Juli bragte ret få, men dDg altså 
nogle, rigtige sommerdage, iØvrigt fDrhDldsvis kØli.gt Dg - bDrt
set fra de sydøstlige egne - nedbØrsrigt vejr, der gav gDde vækst
vilkår f Dr afgrØderne. A.ugust havde genemgående usædvanlig 
tørt Dg tillige ret varmt vejr, således årets varmeste dag den 27., 
glimrende høstvejr, der fDrtsatte ind i september - kD'rnhøsten 
forslog trDds sin rekardstørrelse ganske enkelt ikke til det gDde 
vejr. De i visse egne ret truende luseangreb på ædelgran og 
dDuglasgran, der iagttDges i juni, blev øjensynlig slaet tilbage 
i den kølige og fugtige tid i juli måned Dg var i det efterfØlgende 
strålende efterårsvejr praktisk taget forsvundet, således at kvali
teten af årets pyntegrønthøs,t gennemgående blev særdeles gDd. 
SDm allerede nævnt gulnede løvtræernes blade i de sydøstlige 
egne af landet så småt allerede i slutningen af august. Til dette 
udseende bidrDg f Dr bØgens Dg egens vedkommende frøsætnin
gen, selvom denne blev mindre, end den rige blomstring tid
ligere på året havde skabt fDrventning om. Da det kDm til styk
ket, blev der ligefrem mangel på bøgeDlden til imødekDmmelse 
af behovet, især da Dgså udenlandske købere meldte sig. Efte·r
årets fØrste nattefrost registreredes af MeteDrolDgisk Institut den 
30. september. I samme måned Dptrådte nDgle ko,rtvarige, IDkale, 
tyfon-agtige stDrmvinde, der formåede at rive tage af huse Dg 
træer DP med rDde, men dog kun fik meget ringe eller ingen 
praktisk betydn,ing i skDven. Ej heller senere på året eIler den 
efterfølgende vinter blev skDven udsat f Dr stormskader af nævne
værdigt Dmf.ang. I det fDrhDldsvis tørre, stille efterår blev lØvet 
trDds tidlig gulning siddende længe på træerne med usædvanlig 
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smuk farvepragt. December indledtes som så ofte fØr med frost 
og nogen sne (omend langt mindre end i vort sydlige naboland , 
der druknede i sne). En kort tøbrudsperiode midt i måneden af
løstes af frost, let sne og til slut strålende sol i juledagene, men 
derefter var hele januar og det meste af februar ret mild og tillige 
tør, fontræffeligt vejr til skovningsarbejdet. Dog følte man på de 
stivere jorder efterhånden behov for frostvejr til lettelse af ud
slæbningsarbejdet. Og frostvejr blev det, men ikke før i slutningen 
af februar, på hvis sidste dag årets kulderekord med over 20° C 
frost nåe'de's. Der blev endo,g tilløb til isbinding af farvandene, 
og helt uventet måtte isbrydere ud at øve bistand til småskibs
farten. Nogle dage ind i marts aflØstes den uventet strenge frosl
periode af tøvejr, som på flere skovdistrikter nødvendiggjorde 
kortvarig spærring af skovvejene for tung trafik. Det kølige vejr 
ændredes langsomt til solrigt, prima såvejr, der skabte travlhed 
på markerne. 

Selvom det kunne genere såarbejdet, var april-vejret med sine 
byger alligevel velkomment efter den lange tØrkeperiode i vin
teren. Alt i alt må man konstatere, at plan tesæsonen i foråret 
1965 i vejrmæssig henseende har været ret tilfredsstillende. Som 
vejret hidtil har formet sig, vil lØvspringet for bØgens vedkom
mende formentlig blive 2 uger senere end i foråret 1964. 

Skovbrugets skadedyr fØrte i 1964 med enkelte markante und
tagelser en ret ubemærket tilværelse. Den for få år siden i sitka
gran og enkelte steder i rØdgran så alvorligt hærgende jætte
barkbille Dendroctonus micans synes således for øjeblikket at 
være i et udpræget minimum. Som venteligt efter de 2 fore
gående ret kØlige vintre spillede ej heller den i 1957 og delvis i 
1960--61 så skadevoldende sitkagranlus Neomyzaphis abietina 
nogen rolle. En overgang så det ud til, at bladlusene på ædelgran 
(især Chermes nordmannianae) ville blive forholdsvis talrige, 
men hen i juli måned svandt angrebene ind, således, at pynte
grØntkvaliteten - som allerede nævnt - blev fortræffelig i 1964. 

Derimod har kunnet note\l"es en særdeles kraftig fremgang i 
mængden af bØgeskjoldlus Cryptococcus fagi, særligt i landets 
sydlige egne. Som allerede nævnt kunne man mere eller mindre 
spredt i bøgebevoksninger i landets sydlige egne, men f. eks. og
så i TrørØd Hegn nord for KØbenhavn, finde hendØende træer 
med kmftige, hvide belægninger af bøgeskjoldlus. Det er vel 
tvivlsomt, om lusen er den primære årsag til træernes hendøen, 
der snarere må tilskrives tørke og grundvandssænkning, men 
luseangrebet har utvivlsomt medvirket til at svække træerne. 

Den for træernes vækst næppe videre skadelige, men i sine 
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angrebsvirkninger skæmmende bØgeloppe havde i foråret 1964 
rnasseoptræden over dele af Nord veste uropoa, således også i Dan
mark. 

Meget bemærkeJsesværdig var den voldsomme optræden af 
stribet vedborer Xylolerus linealus på vinterskovet nåletræ. Den 
pludselige va'rmebølge midt i april resulterede i omfattende an
greb, der forvoldte store økonomiske tab, blandt andet på et par 
skibslaster eksporUØmmer, der kom til afskibning i de fØrste 
dage af maj. 

Angrebet af denne bille blev en ubehagelig påmindelse om nØd
vendigheden af rettidig sprØjtning af vinterskovet nåletræ, der 
skal henligge i skoven i de kritiske fo.rårsmåneder. Ogs1l i Nord
vesttyskland konstateredes alvorlige angreb af billen. 

P1I eg var der i foråret og forsommeren 1964 adskillige steder 
skæmmende afløvning forårsaget af forskellige frostmålerarter, 
men ogs1l egevikler (Torlrix viridana). Tillige konstateredes flere 
steder slet udspring som følge af den inde i knopperne levende 
galhveps Cynips defeclus. 

Kronvildtbestanden synes lig.esom råvildtbestanden i svag stig
ning, hvorimod musebestanden i 1964-65 efter de foreli'ggende 
oplysninge'r sto'rt set har været af nørmal og harebestanden ad
skillige sted er under normal størrelse. 

Afsætningsforhold: Forbruget af nåletræ blev i 1964 rekord
stort i Europa i medfø'r af den hektiske byggeaktivitet ikke 
mindst i hovedimportlandet StorbritanIlJien. Blandt de vigtigere 
trælastimporterende lande var alene Italien efter en række op
gangsår kommet ind i en stagnationsperiode, der øvede en dæm
pende indflydelse på det mellemeuropæiske n1lletræmarked, 
mens omvendt det skandinaviske marked var præget af særdeles 
livlig efterspØrgsel til stigende priser. 

Det vil erindres, at det internationale nåletræmarked efter til
bageslaget i 1961 i løbet af fo,råret 1963 rettede sig op med en 
helt usædvanlig hurtighed, s1lledes at man allerede hen på fo,r
sommer:en var n1let op på det prisleje, der herskede fØr tilbage
slaget. Indkøbene af trælast for levering i 1964 begyndte i 1963 
umidde')bart efter sommerferierne i de respektive importlande. 
Til trods for denne tidlige start indtr1ldte der ikke på noget 
ti'dspunkt stilstand i udviklingen, og til stadig stigende priser 
har der gennem hele 1964 været stor kØbelyst stimuleret af det 
overordentlig store forbrug. For tømmer trak det dog noget ud 
med prisstigninger, blandt andet fordi der var ret gode lagre. I 
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løbet af foråret 196~ kom tømmerpriserne imidlertid også i be
vægelse opad. En mærkbar stimulans udøvede her celluloseindu
striens voksende køb af rMræ i de dimensioner, der sædvanlig
vis opskæres til småt tømmer. Til illustration af prisbevægelsen 
kan nævnes, at svensk tømmer i faldende længder ab station 
kostede følgende: 

September 1963 ca. 3,80 sv. kr., maj 1964 ca. 3,90- 4,00 sv. kl'. 
o'g september 1964 ca. 4,35- 4,45 sv. kl'. pr. kbf. Den tilsvarende 
prisudvikling for svenske lægter, bundtede og justerede, forme
de sig således: September 1963 ca. 5,80 sv. kr., maj 1964 ca. 6,25 
sv. kr. og september 1964 6,95-7,00 sv. kr. ab station. Det ses, 
at lægteprisen såvel procentuelt som absolut el' steget mere end 
tømmerprisen. Priskurven for udskud hal' formet sig nogenlunde 
ligesom lægternes, hvilket hænger sammen med et tilsvarende be
tydeligt efterspØrgselspres på disse varer. 

På baggrund af de meget store køb af trælast for leverance· i 
1964 var det i sommeren 1964 den almindelige opfattelse i eks
portØrkredse,at man på kØberhold ville stille s.ig noget afven
tende med hensyn til engagementer for 1965. Denne opfattelse 
vandt støtte i de prognoser, som eksperterne på de internationale 
tØmmerkonferencer tidligt på efteråret opstillede; men den fak
tiske udvikling kom til at forme sig anderledes, end prognoserne 
gav udtryk for. Hollænderne gik tidligt i markedet for betydelige 
grankøb, og danske importØrer fulgte hurtigt efter. Ser man bort 
fra de mere specielle hollandske grankøb, var det faktisk Da.n
mark, der åbnede 1965-markedet og efterhånden trak andre lan
de med sig, selvom Englands impo·rtører tøvede et stykke tid 
og helst ville se resultatet af parlamentsvalget, fØr de engagerede 
sig i større udstrækning. 

De finske s,tatsskovauktioner 15.-17. september resulterede i 
prisstigninger på råtræet på mellem 19 og 25 % sammenlignet 
med auUionsresultate·rne i 1963. 

På den for danske forhold særlig interessante svenske auktion 
den 28. september i Kristiansstad over træ på roden i de 3 skån
ske statsskovdistrikter noteredes en gennemsnitlig prisstigning 
i forhold til 1963-auktionen på ca. 9 0/0. Priserne var herved om
tren t kommet op på 1961-niveauet. På auktionerne længere nord 
på i Sverige noteredes gennemgående større procentuelle pris
stigninger. 

Anktionsresultaterne understregede den prisudvikling, der hav
de fundet sted i det forløbne år og den faste tendens, der fortsat 
herskede på markedet for såvel trælast som cellulo·se. 

Regeringsskiftet i hovedimportlandet England og de restriktive 
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foranstaltninger, der fulgte derpå, fØrst og fremmest chockfor
højeIsen af diskontoen med hele 2 %, lagde vel, som det kunne 
ventes, en dæmper på aktiviteten, men uden videre indflydelse 
p å markedet; thi dels var der indkØbt så store mængder trælast, 
at dette i sig selv måtte bevirke et absolut Ønske hos importØ
rerne om bevarelse af stabil prisudvikling, og dels. erklærede den 
engelske regering, aL boligbyggeriet ikke skulle begrænses, men 
tværtimod forØges i 1965, idet man sigtede mod opfØrelse af 
400.000 lejligheder i dette år (i 1964 opfØrtes 385.000 lejlig
heder) . 

Omtrent på samme tidspunkt som i 1963 startede russerne i 
1964 salget for 1965-leverancerne, nemlig i England ca. 1. no
vember og i Danmark en halv snes dage senere. Priserne udviste 
stigninger på ca. 4-8 % i forhold til de nærmest for egående 
russiske udbud. Udbudet på det engelske marked overtegnedes 
3- 4 gange, hvilket er mindre end i 1963, mens danske impor
tører kØbte betydeligt mere end foregående år. Den voksende 
gensidige interesse for leverancer af russisk træ til Danmark er 
bemærkelsesværdig. I 1964 forØgedes de russiske salg til Dan
mark til 22.000 stds. mod i 1963 12.000 stds., og importen af 
russisk træ vil givetvis vokse i 1965. Trods prisstigningerne 
ligger de russiske varer fortsat billigere end tilsvarende skandi
naviske varer. 

Den tilfredsstillende modtagelse af det fØrste russiske udbud 
uanset de prisstigninger, det indebar, samt den ret uventede 
kendsgerning, at forbruget af trælast i England i december blev 
rekordstort sammenlignet med forbruget i samme måned i tid
ligere år, hvorved lagrene af trælas,t ved årets udgang blev, om
end betydelige, så dog noget mindre, end den enorme import i 
1964 havde skabt forventning om, befæstede tilliden til, at der 
ikke i en overskuelig fremtid ville blive rokket ved den faste 
tendens på det internationale trælas·tmarked. 

I de fØrste måneder af 1965 er eksportaktiviteten imidlertid 
stilnet en del af på det skandinaviske marked, dog fortsætter 
de vognladningsvise salg til blandt andet Danmark temmelig 
jævnt. Da over tre fjerdedele af eksportudbuddet for 1965 er pla
ceret, er en aftagende aktivitet kun naturlig. Dertil kommer, at 
det svenske indenlandske forbrug er meget betydeligt og voksen
de. Det er derfor forståeligt, at man på savværkshold i Sverige 
uanset dæmpningen i eksportsalgsaktiviteten ser ret lyst på ud
viklingen i 1965, og man har kun fået sin tiltro til markedet 
bestyrket ved det i februar fremkomne andet russiske udbud 
på det engelske marked. Dette udbud er trods yderligere forhøje-
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de priser blevet ganske gDdt Dptaget, navnlig i betragtning af, 
at det blandt andet indehDldt en del mindre attraktive restsDrti
menter fra fØrste udbud f Dr 1965. De svenske ekspDrtsalg i fe
bruar 1965 var ,større end i februar 1964. I tidsrummet nDvember 
1964- april 1965 er de svenske priser f Dr savskåret tømmer steget 
gennemsnitlig ca. 0,30 sv. kr. pr. kbf. Den tDtale svenske prDduk
tiDn nåede i 1964 en rekDrdstørrelse af 1,9 mill. stds., Dg ekspDrten 
blev den næsthøjeste med 1,202 mill. stds. mDd i rekDrdåret 1929 
1,231 mill. Omvendlt blev prDduktiDnen i Finla'nd mindre end i 
flere tidligere år, hvilket dels berDr p:\ mindre hugst Dg dels på 
visse finansielle vanskeligheder i savværksindustrien. 

Udviklingen på det internatiDnale trælastmarkedsamt den hek
Hske byggeaktivitet herhjemme, hVDr Dgså en hårdt tiltrængt 
fDrøgelse af landbrugets byggeri muliggjDrt ved de bedre land
brugskDnjunkturer er kDmmet ind i billedet, bevirkede, at det 
danske nåletræ frem gennem året nød stDr Dg vDksende efter
spØrgsel til stigende priser. Vest f Dr StDrebælt har der udviklet 
sig et regulært efterspørgselspres, mens købelysten øst for StDre
bælt gennemgåe-nde har været mere behel'sket, dDg varierende 
fra egn til egn Dg i de senere måneder ret tilfredsstillende. Her
ved må dDg tages i betragtning, at de,r Dgså i 1964- 65 er fDretaget 
ekspDrtsalg fra Sjælland Dg LDlland-Falster af henimDd en halv 
snes tusinde kubikmeter rundtømmer, næsten udelukkende i di
mensiDner over 25 cm midtdiameter, til Vesttyskland, Dg at der 
tiUi'ge er foretaget nDgle »ekspDrtsalg« til jydske savværker fra 
vestsjæl,landske og vistnok også lollandske skDve. Eksportpriser
ne f Dr træet til Vesttyskland har ligget noget over de på hjemme
markedet Dpnåelige priser, men den vDksende kØbelyst fra dan
ske industrier har dog efterhånden fået differencen til at skrum
pe en del ind. FDrskellen i markedssituatiDnen f Dr nåletræ hen
hDldsvis vest Dg øst for StDrebælt beror bl. a. på en skarpere kon
kurrence på Sjælland Dg LDlland-Falster fra sydsvenske savvær
ker, men ganske enkelt Dgså på mangel på tilstrækkeligt mDder
ne, ratiD-nelle D'g konkurrencedygtige savværker til Dpskæring 
af det vDksende udbud af nåletræ fra skDvene øst f Dr Storebælt. 
En større kreds af skDvejere i disse egne har da også fundet det 
uf Dr,s varligt at vente længere på et eventuelt initiativ udefra til
sigtende afhjælpning af denne mangel, og har ved Dansk SkDV
fDrenings fnrmidling udarbejdet planer for et efter danske fDr
hDld stnrt cenæalsavværk for nåletræ udstyret med det mest mD
derne arbejdsbesparende maskineri. Stiftende generalforsamling 
i dette savværk afholdtes den 26. april. 

I medfØr af den almindelige markedsudvikling steg priserne 
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på rundtømmer af gran vest for Storebælt i foråret 1964 gennem
snitlig oa. 4 kr. pr. m 3 , mens de forblev uændrede i egnene øst 
for Storebælt. I slutningen af efteråret steg priserne vest for 
Storebælt yderligere gennemsnitlig 4- 5 kr. pr. m 3 og samtidig 
bevægede priserne øst for Storebælt sig for første gang siden 
prisfaLdet i september 1963 også opad, nemlig med gennemsnit
lig 5-6 kr. pr . m 3. For brædder og lægter samt forskalling er 
der siden november 1964 i Jylland noteret prisstigninger på ca. 
0,60 kr. pr. kbf. (mest for 5/4 " lægter og 1 X 4" forskalling) og 
30-40 Øre pr. kbf. fo'r tømmer. Imidlertid er også skovbrugets 
og træindustriens omko-stningskurve i alvorlig grad stigende. 

Eksporten af rundtræ af nåletræ belØb sig i 1964 til ca . 33.000 
m3 til en værdi af ca. 3,4 mil!. kr., d.v.s. en fordobling såvel i 
mængde som værdi i forhold til 1963. Udvidelsen beror væsent
ligst på et forøget ek'sport'salg af rundtømmer fra landsdelene øst 
for Storebælt, hvor afsætningen til den lokale træindustri ikke 
var tilstrækkelig. Desuden omfattede rundtræeksporten mindre 
partier grubetræ og småpæle samt misfarvet nåletræ til cellu
lose- og spånpladeindllstrier i Vesttyskland. Også til norske og 
svenske cellulosefabrikker er afsat nogle partier nåletræ, bl. a. 
en del afbarket, misfarvet nåletræ af samme type som det til 
Vesttyskland eksporterede. Eksporten af savskåret nåletræ belØb 
sig til ca. 21.000 m3 itil en værdi af ca. 6,6 milI. kr., d.v.s. næsten 
uændret fra forrige år og langt under rekordeksporten ca. 50.000 
m3 i 1957. Eksporten omfattede bl.a. f.iskekas,sebrædder. 

Importen af savskåret nåletræ nåede i 1964 rekordstørrelse 
med ikke mindre end ca. 1,09 milI. m3 til en værdi af ca. 367 
mil!. kr. (i 1963 ca. 837.000 m3 til en værdi af ca. 261 mill. kr.). 
Uanset den enorme import i 1964 er, som allerede skildret, ind
købsaktiviteten for 1965 livlig i medfØr af den meget store bygge
aktivitet. 

Det betydelige behov -for imprægneringsmaster til udbygning 
af el-ledningsnettet har ligesom ifjor ikke kunnet dækkes fuldtud 
med rlansk råtræ, således at import har været og fortsat er nød
vendig. Do'g gælder importbehovet praktisk taget udelukkende 
lavspændingsmaster, hvor efterspørgslen koncentrerer sig om 
længderne 7,7- 8,7 m. Skønsvis må her hen imod en fjerdedel 
(forskelligt fra landsdel til landsdel) af forbruget dækkes gen
nem import. 

Det væsentlig mere begrænsede forbrug af træmaster i større 
længder (højspændingsmaster) dækkes derimod næsten fuld
stændig af dansk råtræ. Nogen betydelig ændring i markedsbil
ledet synes der ikke under den fortsat kraftige ud- og ombyg-
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ning af el-nettet at kWlne regnes med i de nærmeste år. 
EfterspØrgslen efter skrælletræ har gennemgående været til

fredsstillende og større end i 1963-64. 
Havneudvidelser og -ombygninger, anlæg af nye færgelejer 

HI det voksende antal biIfærgeruter, inddæmning-sarbejder m . m. 
har i det forlØbne år bevirket et ret stort forbrug af piloterings
pæle. EfterspØrgslen har, som det kun er naturligt, alt efter pro
jekternes beliggenhed varieret en del fra egn til egn. Behovet 
har kunnet imØdekommes fuIdtud med dansk træ. 

Efterspørgslen efter kasseiræ af nåletræ har i det store og hele 
været tilfredsstillende. Størst var efterspØrgslen i Jylland, hvor 
dette effekt periodevis blev en udpræget mangelvare. I foråret 
1964 var efterspØrgslen efter fiskekasser vigende på det danske 
marked , og lagerophobning fandt sted. I den anledning etable
redes en udvidelse af eksporten af kassebrædder til No.rdtysk
land, især til fiskeauktionen i Cuxhaven, hvor der, navnlig som 
følge af mangel på arbej dskraft i den vesttyske træindus!ri, var 
behov for import. Nu i foråret 1965 er efterspørgslen på fiske-: 
kasser til flere danske havne betydelig, og lokalt er der mangel 
på brædder til kas·seproduktion. 

Afbarkningscentralen A/S på Sjælland, der foretager afbark
ning af slibetræ til træsliberiet P ' GI. Maglemølle i Næstved, har 
i 1964 opkØbt og afbarket ca. 20.000 rm rØdgran på Sjælland og 
Lolland-Falster og vil i 1965 formentlig komme op på et forbrug 
af henimod 24.000 rm. Som følge af stigende pris på slibernasse 
er prisen på det uafbarkede slibetræ successivt siden Centralens 
igangkøring i november 1963 hævet med godt 5 kr. pr. rm. 

Bøgetræsmarkedet har siden det alvorlige tilbageslag i 1961-62 
år for år været i bedring, og i 1964- 65 nåede man dertil, at der 
for bØgekævler af kvaJitetsklasserne A, B og til dels C var tale 
om et udpræget sælgers marked. Også i Vesttyskland er der i disse 
år sket en, omend langsommere, bedring af markedet for bøge
kævler, dog praktisk taget udelukkende for de bedste kvaliteter 
og, bortset fra de allerbedste kævler, gennemgående ikke så ud
talt som tilfældet lykkeligvis for skovbruget har været i Dan
mark. 

De bedrede afsætningsforhold herhjemme fOT bøgekævler i 
klasserne A, B og C hænger, for så vidt ilngår træet til savværks
brug, sammen med såvel et øget forbrug af bøg i den danske mø
belindustri som en øget eksport fØrst og fremmest til den engel
ske møbelindustri af planker, firkanter og skabelonskårne em
ne·r. Savværkernes behov for kævler i de nævnte kvalitetsklasser 
har ikke fuldtud kunnet dækkes af den danske hugst, hvorfor 
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der i 1964-65 af savværker på Fyn og i Jylland i endnu hØjere 
grad end i 1963-64 har været udfoldet bestræbe15er på at sup
plere det danske træ med træ fra Slesvig-Holsten, hvis lØvtræ
industri i forhold til bØgehugstens stØrrelse er underudviklet. 
Prismæssigt er der for de fleste importører på grund af den lange 
transport, efterhånden dog også på grund af mærkbart voksende 
priskrav fra de tyske skove, ikke nogen fordel ved import
kØbene. H vor store mængder, der importeres i 1964- 65, forelig
ger endnu ikke opgjort, men der tales om 10- 20.000 m3• Impor
ten af råtræ af nordiske- løvtræarter androg i kalenderåret 1964 
ca. 17.000 m 3 iflg. den officielle statistik. 

Til fuld-stændiggørelse af billedet, men dog nærmest som ku
riosum, kan nævnes, at der i 1964- 65, ligesom i for,egående år, 
foretGges e-kspo-rt af skØnsvis iaH henimod 1000 m3 bøgekævle-r 
af kvalitetsklasserne A, B og C til Sverige, og at der som retur
fragt to-ges bl. a. bøgekævler af ringere kvalitet. Det må for uden
forstående nok være lidt vanskeligt at forstå denne »Nye lam
per byttes for gamle« transaktion i betragtning af, at markedet 
for kævler af ringe kvalitet herhjemme i 1964- 65 ikke stillede 
sig så gunstigt som for kævler af de bedre kvaliteter. 

Særlige hensyn begrunder imidlertid denne eksport, resp . im
P o·rt , som forØvrigt giver et friskt pust over markedet. 

Bøgekævler i kvalitet A, 50 cm midtdiameter eller derover, 
steg i oktober 1964 10 kr. pr. m 3 , mens kævler i kvalitet B, 50 cm 
og derover, samt i kvalitet A og B, 40- 49 cm midtdiameter steg 
5 kr. pr. m3• 

BØgekævler i kvalitet D tegnede markedet sig mindre lovende 
for i efteråret 1964, hvorfor prisreduktioner på 5- 10 kr. pr. m 3 

måtte accepteres. 
Efterhånden som udbuddet af kævler i de bedre kvalitetsklas

ser meldtes udsolgt, lysnede det dog for afsætningen også af 
kævler i klasse D. Hertil medvirkede tillige, at der er opstået 
mangel og dermed også bedre priser på bøgefirkanter til eks
port, og visse savværker synes også at have h eld til at kunne 
udsortere sekunda eksportplanker ved opskæring af de bedre 
D-kævler. 

Der er i foråret 1965 næppe usolgte kævlepartier af nævne
værdig betydning, om overhovedet nogen usolgte partier, i sko
vene. Derimod er der udtalte ønsker fremme fra industrien om 
tidligst mulige leverancer af kævler efter sommeren. 

Finer- og krydsfinerindustrien har i 1964- 65 købt over 50.000 
m 3 bøgekævler, d. V. S. det hidtil største kvantum. Særlig inter
esse knytter der sig til den største forbruger Vedex Dansk Skov-
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industri A/S, der i 1964- 65 har indkøbt 28- 30.000 m 3 og dermed 
til det yderste udnytter kapaciteten på det bestående fabriks
anlæg i Næstved. Fabrikkens produktion nyder meget stor efter
spØrgsel, således at hovedproduktionen er udsolgt mange måne
der frem i tiden. Under indtryk heraf har selskabet besluttet at 
opfØre en ny fabrik for skrælning af bØgefiner på et til dette 
formål indkøbt areal ved Næstved. Den nye fabrik ventes 
færdigbygget i 1966- 67. Fabrikationen på anlægget i Næstved 
tænkes fortsat også efter den nye fabriks -igangkøring. Sel
skabet har haft megen succes med sin i 1963- 64 udeksperi
menterede ikke-brændbare og tillige .svamperesistente, pressede 
plade (FRCW-pladen), der har vist sig at have et overordentlig 
bredt anvendelse·sområde. Selskabet har solgt fremstillingslicens 
for pladen til U.S.A. og Vesttyskland, i sidstnævnte land til den 
Slesvig-holstenske skovejerforening, der agter at påbegynde en 
fabrikation, sandsynligvis på en fabrik ved Neumiinster. Denne 
fabrik må ikke konkurrere med fabrikken i Næstved på dennes 
eksportmarked eller det danske marked. Med en række andre lan
de forhandles der om produktion på licensbasis. Det har fnr skov
bruget ikke mindst interesse, at der i FRCW-pladen kan bruges 
finer af ringere kvalitet. Fabrikkens salg af de i forrige års
beretning omtalte tagplader og massive døre af bøg er tilfredsstil
lende. 

Den danske møbelinduslris køb af halvfabrikata af ,bøg voksede, 
som allerede omtalt, fortsat i 1964- 65. Til mØbelindustriens øge
de behov for træ bidrog bl. a. den næsten utrolige stigning i 
mØbeleksporten. I 1964 nåede værdien af denne eksport op på 
ikke mindre end 251 mill. kr. sammenlignet med ca. 193 millo 
kr. i 1963 og blot en snes millioner kr. for godt 10 år siden. Det 
er ganske vist kun en ret beskeden del af denne eksport, der 
omfatter møbler af bØgetræ, men bøgetræ indgår takket være 
sine gode tekniske egenskaber mange steder i ,>det skjulte« i 
mØbler af andre træsorter. For at skærpe mØbelarkitekternes 
opmærksomhed på bøgen som selvstændigt mØbelmateriale ud
skrev Dansk Skovforening den 1. juli 1964 en arkitektkonkur
rence om nye møbler af bØgetræ. Konkurrencen vandt overvæl
dende stor tilslutning blandt især yngre møbelarkitekter, og dens 
resultat, der forelå i september, opnåede ret omfattende og stort 
set god omtale i pressen. I april 1965 etableredes af skovforenin
gen i Illums Bolighus en udstilling af de præmierede danske 
samt rle fra en tilsvarende svensk konkurrence præmierede sven
ske bøgemØbler, der i mellemtiden var fremstillet i fuld stør
relse. Udstillingen, der o-gså omfattede et antal gode bøgemøbler 
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uden tilknytning til konkurrencen, men tegnet af fremtrædende 
danske og svenske arkitekter, er efter et løseligt skØn set af hen
imod 50.000 besøgende i Bolighuset, og kan næppe have und
gået at gøre bøgetræet mere po.pulært hos publikum. 

Eksporten af savskårne halvfabrikata af bØg voksede i 1964 
til rekord·stØrrelse, nemlig næsten 55.000 m3 til en værdi af ca. 
26 mill. kr. mod i 1963 næsten 38.000 m3 til en værdi af ca. 19 
mill. kr. Eksportens fordeling over de vigtigste. aftagerlande samt 
værdi pr. kubikmeter henholdsvis i 1963 og 1964 fremgår af fØl
gende oversigt : 

Eksport af savskåret bØg fra Danmark 1963 og 1964. 

1963 . . . 
1964 . . . 

England 
m a kr. 1m3 

23.436 511 
39.239 443 

Sverige 
mS kr. Ima 

5.985 499 
7.138 514 

Norge Andre lande 
mS kr. Ims mS 

5.631 530 
5.362 538 

2.554 
2.993 

Tallene viser, at eksportfremgangen bortset fr a godt 1100 m3 

stigning i salget til Sverige skyldes øget salg til England. Uanset 
at eksportpriserne for samtlige varegrupper i realiteten er ste
get i 1964, er, som det ses af tallene, prisen pr. m3 af eksporten 
til England dalet fra ca. 511 kr. til ca. 443 kr., hvilket skyldes 
en i forhoId til firkanteksporten meget væsentlig forøgelse af 
eksporten af de pr. enhed billigere planker og da i ganske sær
lig grad de billigste såkaldte sekunda planker. Det Øg.ede plan
kesalg har, hvad man i sin tid også håbede, effektivt reduceret 
produktionen i Danmark af fir.kanter, og da efterspØrgslen fra 
den engelske mØbelindustri efter danske firkanter har været 
uformindsket,er lagrene af firkanter ved årsskiUet 1964- 65 i 
modsætning til, hvad der var sædvanligt og tyngende for mar
kedet i ma nge tidligere år, af forholdsvis ringe størrelse. Dette 
faktum er for så vidt glædeligt og har sammen med den mål
bevidste .prispolitik fra den største danske enkelt-eksportør, det 
producentejede Danish Hardwood A/S, i hØj grad medvirket til 
at bringe priserne på firkanter en del - omend ikke helt til
strækkeligt - i vejret. På den anden side må det erkendes, at 
der består en fare for vor eksport på længere sigt til England, 
såfremt vi accellererer plankeeksporten for stærkt på firkant
produktionens bekostning, således at købernes importbehov for 
firkanter ikke kan d3'(kkes i tilstækkelig grad af dansk pro
duktion. Vor . styrke på det engelske marked består navnlig i 
vor mulighed for med kort varsel at kunne .levere velskårne 

29 
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firkanter o.lign. emner efter specifikation, mens der for de bil
ligere massevarer såsom sekunda planker ikke tillægges den 
danske produktion særlige fortrin sammenlignet med f. eks. den 
franske, således at man for disse varer vil befinde ~ig i en 
hård prismæssig konkurrence med andre ek'sportlande. Kan 
de fornødne firkanter ikke leveres fra Danmark, vil de engel
ske forbrugere i øget grad se sig nødsaget til at etablere egen 
opskæring af planker til firkanter, hvilket ~f ovennævnte årsag 
på længere sigt kan forringe vor eksportposition. Selvfølge
lig skal man ikke tage de evt. sorger på forskud, men blot 
være opmærksom på problemet, således at man søger at undgå 
at køre i den modsatte grøft under de velmotiverede bes.træ
belser på nedbringning af den danske firkantproduktion til en 
i forhold til de lØbende afsætningsmuligheder mere passende 
større~se, end tilfældet var for blot et par år siden. 

Produktionen på danske fabrikker af bøgestave til smørdritler 
androg i seneste regnskabsår, der sJuttede 30.9.1964, ca. 1,3 mil!. 
færdige drittelsæt mod i forrige regn&kabsår ca. 1,5 milI. sæt. 

I indeværende regnskabsår påregnes en forøgelse af produk
tionen til skønsvis 1,5 mill. sæt, modsvarende rundt regnet 
45.000 rm stavtræ, begrundet ved den i 1964 indtrufne ca. 10 0/0 
stigning af smørproduktionen. For tiden lægges en ret stor 
mængde eksportsmør på kølelager, hvilket til sin tid vil bevirke 
øget forbrug af dritler . Pakkesmørrets andel i eksporten øge,s 
fortsat nogle få procent om året på drittelsmørrets bekostning, 
men nogen afgØrende ændring af drittelforbruget er næppe af 
den anledning at vente i en overskuelig fremtid. Som led i de 
mangeårige bestræbelser på rationalisering af produktionen af 
drittelstave er i det fodøbne år yde'rligere 2 (fynske) fabrik
ker købt og nedlagt, således a.t der nu »kun« re~terer 17 fabrik
ker mod i 1933 56 stk. De 17 fabrikker har imidle'rtid rigelig 
kapacitet til at dække behovet. Lagrene af færdige dritler an
drog pr. 31. marts 1965 kun ca. 120.000 stk., hvilket i beragt
ning af den stigende smØrproduktion muligvis kan bevir'ke van
skeligheder på kO'rte're sigt ved at dække forbruget. Intere'ssen 
for eksport af drittelsæt er derfor ret beskeden for tiden. Der 
er i det fodØbne år kun solgt ca . 17.000 stk . til Holland og 
Vesttysikland, men ingen til Finland, der tidligere har impo'r
teret. 

Generaldirektoratet for Statsbanerne' har i 1964- 65 såvidt 
vides kØbt 140.000-150.000 stk. bøgesveller, en tilbagegang fra 
forrige år på 20 % O'g næsten 40 % fra 1962-63, hvor indkøbet 
lå på de »normale« godt 200.000 stk. bøgesveller. KØbspriserne 
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i 1964- 65 er uændrede fra forrige års, og der har ikke været 
vanskeligheder fo.r Statsi:J.anerne med at få behovet inddækket, 
tværtimod. Ved silden af bøgesvellerne har 's.tatsbanerne uæn
dret fra tidligere år aftaget den årlige produktion af beton
sveller pa fabrikken i Fredericia på 40- 50.000 stk. Det må for
mentlig forudses, at der endnu vil gå et par år, inden statsba
nernes køb af bøgesveller påny kommer op på det igennem en 
årrække sædvanlige antal ca. 200.000 stk. 

r Vesttyskland har Deutsche Bundesbahn også ne'dskåret sit 
svellekøb i mærkbar grad. Alligevel har det været muligt i 1964 
- 65 fra dansk side privat i Vesttyskland at sælge bØgesveller 
af mindre dimension og i et antal svarende til 5-6.000 m3 råtræ. 
Salgsmuligheden beror på punktlig levering (hvad efter sigen
de tyske savværker af mangel på arbejdskraft har vanskelig
hed med) foruden naturligvis på konkurrencedygtig pris. Ud
over til Vesttyskland er der sket eksportsalg i begrænset om
fang til Sverige. Eksportsalgene har betinget en mærkbar og 
kærkommen aflastning af det danske svellemarked. Opdukken
de salgsmuligheder på endnu fjernere markeder synes at være 
realistiske og undersØges nøjere. 

Rækkefølgen, i hvilken de vigtigste aftagere af bøgetræet om
tales i nærværende og tidligere årsberetninger, svarer til række
følgen, i hvilken det af de pågældende forbrugere benyttede 
råtræ nævnes i de vejledende prislister for råtræet. Ellers ville 
det have været naturligt at omtale vor største hjemlige træ
industri, A/ S Junckers Savværk, tidligere i beretningen . Sav
værket har i det seneste regnskabsår (november- november) 
opskåret ca. 160.000 m 3 råtræ, hvoraf ca. 130.000 m 3 var bØg, 
d. v. s. ca. 30.000 m3 mere end i forrige regnskabsår. Desuden 
indkøbtes nogenlunde uændret fra forrige år råstaver svarende 
til ca. 15.000 m3 råtræ. I 1964- 65 påregnes et forbrug på i nær
heden af 200.000 m 3. Det enorme forbrug har naturligvis sin 
baggrund i et tilsvar'ende stort salg beroende på den hektiske 
byggeaktivitet herhjemme og i udlandet. Der meldes udsolgt ad
skillige måneder frem i tiden. En afdæmpning af byggeaktivi
teten, selvom den evI. kun ville blive midlertidig, f. eks. i med
før af lempelse af lejerestriktionerne i ældre ejendomme, ville 
under en så stnr daglig produktion selvsagt indebære en mærk
bar belastning af bl. a . savværkets lagerkapaoitet. Det er derfor 
naturligt, at man med denne eventualitet for øje, men også af 
andre årsager, aktiverer salgsindsatsen på eksportmarkedet. 
Der vil i 1965 blive taget et nyt savværk med dobbelt båndsav 
i brug. Yderligere en presse vil blive taget i brug efter som-
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merferien, således at selskabet derefter råder over 5 pressN til 
den af selskabet udviklede pressetørring. Uden denne tørre
metade havde produktionen næppe kunnet nå så sto-r stØrrelse, 
som tilfældet er . 

Efterspørgslen efter eg og ask har i det store og hele været 
tilfredsstillende. For eg i større dimensioner har efterspØrgslen 
været betydelig og for landet som helhed ikke til at imøde
komme fuldtud. Også svenske købsinteresser har gjort sig gæl
dende. Tyndere kævler har flere steder på Sjælland været min
dre efterspurgte, mens der omvendt på Fyn har været god efte·r
spØrgseI til skæring af småt staldtØmmer. Af største betydning 
for afsætningen af eg er det store kutterbygningsprogram. Det 
meldes således fra Esbje·rg, at der er blevet indgivet så mange 
ordrer på nye kuttere, at det betegnes som rekord, og man kun
ne allerede ved årsskiftet ikke kontrahere en kutter til levering 
før april 1966. Til Esbjerg fiskerflåde alene er bestilt mere end 
20 nye kuttere. Det er imidl ertid et spørgsmål, hvor man vil 
skaffe mandskab til disse kuttere fra, idet der allerede er van
skelighed med at bemande den eksisterende flåde. Danske lræ
skibsværfter skal i 1965 levere det hidtil største antal kuttere 
til grØnlandske fiskere. Erhvervsstøtteudvalget i Godthåb har 
afgivet foreløbigt program til 7 mill. kr. omfattende 35 fartøjer . 
Der vil fremover være tendens til overgang til større, havgåen
de fartøjer (40 tons mo,d nu 10-20 tons både) . Under disse 
omstændigheder skulle afsætningen af egetræ trods konkurren
ce især fra Vesttys,kland tegne sig ret lovende. 

Kævler af ær og el har gennemgående været lette at afsætte. 
Det beskedne udbud af avnbøg fra "SydhavsØerne« har mødt 

vanskeligheder, men her øjnes en lysning i medfør af træets 
særlige anvendelighed til visse nye legetØjsartikler , lanceret af 
en større dansk legetøjsfabrik. 

Sluttelig en kDrt omtale af affaldstræets afsætning. Hoved
aftagere er her for nåletræets vedkommende 3 eksisterende 
danske spånpladefabrikker, hvis samlede årlige kapacitet pft 
ialt ca. 57.000 m3 plader (hvoraf 16.000 m3 på fabrikken i Glum
sø på Sjælland) nu er praktisk taget fuldt udnyttet. Råtræfor
bruget er for ca. 85 % vedkommende nåletræ, resten hoved
sagelig blØdt løvtræ. Da der medgår ca. 3 rm eller ca. 1,8 m 3 

råtræ pr. m3 plade, vil der altså .j 1964 have været benyttet 
henimod 100.000 m3 råtræ til spånpladefabrikationen i Danmarlc. 
Fabrikkerne har haft rivende afsætning for deres produktion 
og må melde udsolgt et stykke tid frem. 

Der er nu projekteret og vedtaget en udvidelse af produk-
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tionen af spånplader i Jylland med ca. 60.000 m3 plader mod
svare,nde ca. 110.000 m 3 råtræ. Således vedtoges det i januar 
1965 at opfØre en ny spånpladefabrik med Dansk Spånplade 
Kompagni A/S som eneste aktionær i Engesvang vest for Silke
borg og med en projekte,ret døgnkapacitet på ca. 125 m3 spån
plader modsvarende et årligt råtræforbrug af ca. 68.000 rm. 
Endvidere er spånpladefabrikken i Pindstrup langt fremme 
med en betydelig udvidelse af produktionskapaciteten. Herud
over versere'r planer om i hvert fald yderligere 2 spånplade
fabrikker, nemlig en i He,rning tagende sigte på plader af sam
me art som de, der fremstilles i Silkeborg og GluJllsØ, og med 
et årligt råtræforbrug af godt 50.000 rm, samt et noget mindre 
projekt i Sydjylland tagende sigte på fabrikation af plader til 
skillevægge o. lign. 

Ved den eventuelle reaIisat,ion af sidstnævnte projekter turde 
spånpladeindustrien vest for Storebælt i henseende til råtræ
forsyningsmulighed være fuldt, måske endda mere end fuldt 
udbygget. øst for Storebæ1t har fabrikken i GlumsØ ikke kun
net aftage det fulde udbud af affaldstræ af nåletræ og navnlig 
ikke af lØvtræ. Markedet er imidlertid blevet aflastet ved en 
foreløbig begrænset, men dog ikke helt ubetydelig eksport til 
sydsvenske ceBulosefabdkker. Også fra Bornholm er sådanne 
salg, hvor bl. a. også bØg medgår, indledt. 

Skovenes salg af brænde må i 1964- 65 i flere egne konsta
teres at væ re gået fuldstændig, i andre egne delvis i stå. Al ene 
af den grund følges udviklingen på de hjemlige 2 større cellu
losefabrikker henholdsvis Køge ug Assens med opmærksom
hed fra skovenes s,ide. 

A/S Junckers Trækemi i Køge regner med en produktion i 
indeværende regnskabsår på 28.000 tons masse. Siden årsskif
tet kører fabrikken i fuld kontinuerlig drift. Indkøb af cellu
losetræ fra skovene til fabrikken ligger i år på ca. 30.000 rm, 
mens restforbruget inddækkes af affaldet fra parketfabrikken. 
Der installeres tromleafbarknin.gsanlæg med henblik på yder
lige,re forbedring af den producerede masses kvalitet. 

Dansk Træcellulose A/S er nået op på en produktion af ca. 
400 tons masse pr . uge mo,dsvarende 15- 20.000 tons om år e,t , 
hvorved fabrikkens »nulpunkt« skulle være passeret. Til frem
stilling af 1 ton masse medgår ca . 2,25 m3 råtræ. Ved fuld 
kapacitetsudnyttelse skulle produktionen ligge på ca. 27.000 
tons masse årlig. Sels,kabet må endnu trækkes med visse start
problemer, der dog ikke skal nærmere omtales her. 

Til Vesttyskland er fra bøgeskove i hele landet solgt iaH hen-
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imod en balv snes tusinde rm uafbarket cellulosetræ af bØg i 
1964. 

Flere projekter , hvoraf enkelte rent skitsemæs.sige, tagende 
sigte på industriel udnyttelse af de resterende mængder af
fald 'stræ af lØvtræ, er fremme for tiden. Det gælder eksempelvis 
et forelØbig yderst skits,emæssigt projekt til en fiberpladefabrik 
øst for Storebælt med et årligt råtræbehov på ca. 43.000 m 3 af
fald 'stræ af løvtræ (alle arter anvendelige). Fabrikken skulle 
koste ca. 35 mil l. kr . 

Der er således formentlig berettiget håb om, at skovbrugets 
o'g kæiindusJriens af,faldSltr'æproble m tl'ods evt. fuldstændig 
bortfald af brændesalget vil finde en acceptabel lØsning i en 
overskuelig fremtid. 

Til allersids,t skal nævnes, at pyntegrØntsalget i det forlØbne 
år Sltort set afvikledes tilfreds,stillende. For visse ædelgransor
ter var efterspØrgslen umæUeHg. Kvaliteten af pyntegrøntet var 
gennemgående særdeles god. 

Dansk Skovforenings bestyrelse og faste udvalg 

Bestyrelsen: Bestyr'elsen har følgende sammensætning: Kam
merherre, lensgreve Chr. Moltke (formand), direktØr for stats
skovbruget H. Frølund (næstfo'rmand), direktør, cand. jur. N. 
Arnstedt, skovrider Aa. Bavngaard, skovrider F . Biilmann, 
obersløjtnant H. B. Fabricius, professor N. K. Hermansen, kgl. 
skovrider A. Hviid, kammeorherre r. luel, gårdejer, folketings
mand E. Kris,te'nsen, hofjægermester Chr. Sehestedt Juul, skov
rider Chr. Smith, afdelingschef B. Steenstrup, kgl. skovrider 
A. Tage-Jensen, direktør, civilingeniØr S. T. Wes.fenholz. 

Hofjægerm,ester E. v. Fo'lsach trak sig ved gen,eraHor'samlin
gen 1964 tilbage fra sit bestyrelseshverv . Indva,lgt blev i stedet 
direktør, civHingeniør S. T. Westenholz. 

Landsudvalget har følgende sammensætning: Skovrider I. 
Estrup (formand) (vest'sjællandske skovkreds) , skovrider C. 
Bach (sydsjællandske sko,vkreds), skovrider F. Biilmann (midt
jydske skovkreds) ,skovrider S. A. Christensen (vootjydske skov
kreds), s,kovrider O. Mahrt-Olsen (lolland-falsterske skovkreds) , 
skovrider Ohr. E. Ho1ck (fynske skovkreds) , kgl. skovrider J. 
Nielsen (nordsjælland'Sike skovkreds) ,skovrider S. Larsen (nord
jydske skovkre'<is), skovrider Chr. Reventlow (kronjydske skov
kreds), kgl. skovrider J. C. Munkøe (sydjyd'ske skovkreds) , 
skovrider H. MUlIS (Østsjællandske skovkreds) . 
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Skovrid'er Aa. Bavngaard nedlagde efter 32 ål"S medlemsskab 
af Lands- og Handelsudvalget, siden 1946 som formand for ud
valget, i marls 1965 sit hverv som medlem af udvalget. Til ud
valgets formand valgtes derefter skovrider I. Estrup. 

Frøudvalget : Medlemmer er: 
Skovrider J . A. Løvengreen (formand), afdelingsleder V. 

Gøhrn, kg!. skovrider J . Hvass, professor, dr. agro. H. A. Hen
riksen, afdelingseder E. C. L. Løfting, skovrider P. Qvistgaard, 
kontorchef N. P. Tulstrup. 

Professor H. A. Henriksen har afløst hofjægermester E. v. Fol
sach som medlem af udvalget. 

Redaktionsudvalget : Medlemmer er: 
Kammerherre S. A. Timm (formand), professor, dr. agro. 

H. A. Henriksen, professor N. Kr. Hermansen og kontorchef 
N. P. Tulstrup. 

Ansvarshavende redaktør for foreningens tidsskrifter er forst
kandidat P . Hauberg. 

Studieudvalget : Medlemmer er : 
Professor N. Kr. Hermansen (formand) , direktør, cand. jur. 

N. Arnstedt, forstander , dr. agro E. Holmsgaard , kammerherre, 
lensgreve Chr. Moltke, skovrider Chr. Smith. 

Teknisk udvalg: Medlemmer er: 
Hofjægermeste'l' Chr. Sehestedt Juul (formand), kg!. skovrider 

G. Bergsten, skovrider S. Larsen, skovrider O. Marstrand Jør
gensen, professor P. Moltesen, skovrider B. H. Petersen, skov
rider Chr. Smith. 

I redskabs- og maskinanliggender supplerer udvalget sig med 
repræsentanter valgt af Danske Skovfogeders Landsforening: 
Skovfoged P. Christensen, skovfoged O. Henriksen, fors.tassi
s.tent N. Nielsen og skovfoged K. Sommer. 

Endvidere indkaldes skovbrugslærer I. Nissen til Redskabs
udvalgets møder. 

Økonomisk-statistisk udvalg: Medlemmer er : 
Skovri,der Aa. Bavngaard (formand), kg!. skov taksator K. F. An

dersen, professor N. K. Hermansen, professor, dr. agI'o H. A. 
Henriksen, skovrider Chr. Smith, afdelingschef B. Steenstrup 
(suppleant skovrider G. West-Nielsen), kontorchef N. P. Tul
strup. 
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Dansk Skavforenings sekretariat 

Adresse: Vester Voldgade 86, København V. Telf.: Minerva 2166. 
Kontorchef: Skovrider N. P. Tulstrup. 
Redaktion af tidsskrifterne: Redaktør P. Hauberg. 
Teknisk afdeling: Skovrider Aa. Marcus Pedersen. 
Økon.-statislisk afdeling (planlægn.afd.): Skovrider E. Tolstrup. 
Forstfuldmægtig: Forstkandidat O. Fog. 
Bogholderi: Frk. W. Pedersen. 

Medlemstallet 

androg pr. 1. januar 1965 ialt 666, nemlig 395 skovdistrikter 
(A-medlemmer), 14 småskovsforeninger, hver med et betydeligt 
skovareal, 51 skovdistriktsbes,tyrere og chefer for forstlige institu
tioner samt 206 andre medlemmer. 

Hovedpunkter af arbejdet i det forløbne år 

Bryllupsgave til prinsesse Anne-Marie. 

Dansk Skovfo·renings bryllupsgave til prinsesse Anne-Marie 
bestod af 4 stole tegnet af professor Mogens Koch og fremstillet 
af udsØgt dansk bØgetræ med ryg, sæde samt armlæn af lys 
oksehud. 

Ligestilling af skovbruget med landbrug, gartneri og frugtavl 
i henseende til fritagelse for grundskyld og grundstigningsskyld. 

Det vil erindres, at skovforeningens bestræbelser ifjor såvel 
som i de foregående 3 år på at opnå, at skovbruget på linie med 
landbrug, gartneri og frugtavl fritages for grundskyld til staten 
samt grundstigningsskyld oog får den amtskommunale grundskyld 
udredet af statskassen, nok i vide kredse, også i folketinget, op
nåede sympati, men at resultatet dog blev det nedslående, at skov
bruget også i 1964- 65, uden at der kan peges på nogensomhelst 
saglig begrundelse derfor, blev det eneste jorddyrkende erhverv, 
der kom til at svare disse skatter. Det er uomtvisteligt, at der i 
denne sag begås en uretfærdighed mod skovbruget. 

For Skovforeningens bestyrelse har der trods tidligere års ned
slående resultat naturligvis ikke været andet valg end at fortsætte 
bestræbelserne på at få denne uretfærdighed ophævet. Der er 
i denne sag ifØlge de foretagne beregninger tale om et for stats
kassen forholdsvis beskedent belØb i stØrrelsesordenen 1,3 milI. 
kr. årligt. Så meget desto mere ubegribeligt må det forekomme, 
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at regeringen ikke vil eller kan finde udveje for at imødekomme 
skovbrugets anmodning om skattefritagelse på linie med land
bruget m. m . 

Ved drøftelser i landbrugs- finans- og økonomiministeriet i 
efteråret 1964 blev det skovforeningens forhandlere klart, at 
spørgsmålet, som det også er naturligt, måtte gribes an gennem 
henvendelse til landbrugsministeren . På et tidligt tidspunkt hen
ledte man derfor påny landbrugsministerens opmærksomhed på 
problemet, og ,da situationen stl'ammede til , hav,de repræsentan 
ter for bestyrelsen en mundtlig drøftelse med ministeren. Også 
fra land- og skovbrugets arbejdsgiverforeninger samt 12-mands 
foren ingerne havde man varmt talt skovbrugets sag i dette spørgs
mål. Ved den mundtlige drøftelse med landbrugsminis,teren gav 
ministeren udtryk for, at også han fandt forskelsbehandlingen 
uheldig. Han 'havde da også med slwvforeningens henvendelse i 
erindring ved fremsættelse i marts over for landbrugets organi
sationer af tilbud om 310 mil!. kr. støtte til landbruget m . m. 
foreslået, at der inden for dette beløb afsattes de fornødne 1- 2 
mill. kr. til fritagelse af skovbruget for grundskyld m . m. på 
linie med landbruget. Fra landboforeningernes side nægtede man 
imidlertid at afgive selv den mindste tøddel af det stØttebelØb, 
man fra landbrugsorganisationernes side havde rejst krav om, og 
som jo lå på henimod det dobbelte af minister,ens tilbud. Strengt 
logisk taget har landboforeningerne ret i, at det ikke er op til 
landbruget at afgive beløb til udligning af en uretfærdighed, som 
regeringen foretager overfor et andet, omend beslæ'gtert:, erhverv, 
men alligevel kunne man nok have ventet noget mere reel for
ståelse fra landboforeningernes side for skovbrugets vanskelig
hed i denne sag, især når man betænker, at skovbruget i arbejds
IØnforhandlinge1rne, hvis resultat allerede dengang anedes, jo er 
koblet sammen med landbruget, og at landbruget bl. a. mod kom
pensation i form af »mæJkepenge« fra staten accepterede en ar
bejdslønstigning, som o'gså kom til at gælde for skovbruget, men 
uden at skovbruget fik nogensomhelst kompensation for lØnstig
ningen. 

Ved det pågældende fo1ketingsudvalgs behandling af lovkom
plekset om støtte til landbruget henstilledes fra konservativ side 
til finansministeren nu at råde bod på forskelsbehandlingen af 
skovbruget i forhold til de Øvrige jordbrugserhverv, men mini
steren afviste henstillingen med, at han allerede ifjo.!" havde taget 
st'illing i denne sag, og at hele ejendomsbeskatningsspørgsmålet 
stod foran revision, hvorfor en ændring i år ikke ville være be
timelig. 
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På tidspunktet for nærværende årsberetnings affattelse for
handles i folketJinget om finansministerens forslag om lov om 
fritagelse for grundskyld til staten samt grund-stigningsskyld for 
skatteåret 1965-66 af landbrugsejendomme (herunderiflg. tek
sten i paragraf l indhefattet g'artnedejendomme samt plantesko
ler og frugtplantager) . Alt tyder på, at lovforslaget vedtages med 
uændret tekst fra Hjor. 

Skovbruget havnede i denne for erhvervet så uheldige situa
tion vistnok ved en forglemmelse i sin tid for godt 5 år siden, 
da det meget omtalte kompensationsudvalg rørte sine første for
handlinger med regeringen om støtten til landbruget m. m. Se'lv
om skovforeningens bestyrelse gennem forhandlingerne i de for
lØbne år om den uretfærdige forskelsbehandling af skovbruget 
i forhold til de andre jorddyrkende erhverv har fået et beklem
mende indtryk af tils.idesæitelse fra regeringens side af skovbru
gets tarv, og tillige en mangelfuld forståelse hos ansvaI'llige po
litikere af skovbrugets forhold, er det klart, at bestyrelsen må 
og vil fortsæt,te sine bestræbelser på at opnå, at skovbruget be
skatningsmæssigt behandles på linie med landbruget. 

Det ",il af det oven for nævnte fremgå, at landbrugsministeren 
i o'g for sig stillede sig imØdekommende til skovforeningens 
henvendelse om ophævelse af den beskatningsmæssige forskels
behandling. For at ministeren kunne få lejlighed til at uddybe sit 
kendskab til det private skovbrug, indbød Skovforeningens be
styrelse i december ministeren til en 2-dages, subsidiært l-dages 
ekskursion til et par sjællandske private skovdistrikter og større 
skovindustrier, hvori skovbruget er parthaver. Landbrugsmini
steren accepterede indbydelsen, men i medfØr af den hektiske 
politiske aktivitet i vinterens og forårets løb har ministeren end
nu ikke kunnet afse tid til ekskursionen. 

Etablering af cen/ralsavværk for nåletræ på Sjælland. 

Ved et møde den 3. april 1964 i Næstved, hvortil Dans,k Skov
forening havde indbudt s,kovkredsenes medlemmer i Vest-, 0st
og Sydsjælland samt på LoHand-Falster, drøftedes el af skov
foreningen udarbejdet skitseprojekt til et af råtræleverandØrerne 
ejet centralsavværk for nåletræ med en årlig skæringskapacitet 
på 20- 25.000 m3 naletræ. Der vi1ste s'ig på mødet at være stor inter
esse for udarbejdelsen af konkret projekt til et sådant centrnil
savværk egnet til opskæring af mindst 30.000 mS nåle,trætømmer, 
og der nedsattes et savværksudvalg under formandsskab af hof
jægermester, greve Einar Reventlow til at arbejde videre med 
sagen med henblik på fremlæggelse af et sådant projekt eller 
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evt., såfremt udvalget fandt det tilrådeligt, projekt til flere min
dre savværker med tilsammen skæringskapacitet som det store 
værk. Udvalget har med Dansk Skovforenings sekretariats bi
stand foretaget ret omfattende afsætningsmæssige, tekniske og 
finansie'ringsmæssige undersøgelser for savværksinteressenter
nes regning. Resultatet af arbejdet blev en betænkning med et 
omfattende bilagsmateriale, der udsendte·s til interessentkredsens 
medlemmer, og hvori foreslås etableret et centralsavværk udsty
ret med dobbelte b å ndsave som hovedmaskiner og med en årlig 
skæringskapacitet i 1-holdsdrift på 45- 50.000 mS nåletræ. Til 
savværke'ts opfØrelse og drift behØves ca. 5,5 millo kr. Sammen 
med betænkningen udsendtes indbydelse til mØde den 26. april 
1965 om sagen efterfulgt af stiftende generalforsamling i »Cen
tralsavværket Limiteret«, som det projekterede savværk foreslo
ges kaldt. 

MØdet og generalforsamlingen resulterede i, at »Centralsav
værket Limiteret« blev stiftet. Andelshavere i savværket er ca. 
85 private skovdistrikter samt statsskovbruget. Der blev på mØ
det tegnet en gennemsnitlig årlig leverance af ca. 40.000 m 3 nåle
træt Ømmer, d. V . S . gennemsnitlig ca. 45 pet. af de pågældende 
skoves hugst af nåletrætømmer i de første 10 år efter virksom
hedens igangkøring. Savværkets bestyrelses formand blev gods
ejer, fors,tkandidat V. Bruun de Neergaard, og som virksDmhedens 
sekretariat, indtil eget domicil findes, fungerer forelØbig Dansk 
Skovforenings sekretariat mod refusion af de i den anledning 
påløbende udgifter. 

Arkitektkonkurrence om nye mØbler udført i bøgetræ. 

Med henblik på at øge mØbelarkitekternes opmærksomhed på 
bøgetræet som materiale ved mØbelfremstilling udskrev Dansk 
Skovfnrening i samarbejde med Landsforeningen Dansk Kunst
håndværk den 1. juni 1964 en arkitektkonkurrence om nye mØb
ler udført i bØgetræ. Ved konkurrencefristens udløb d . 3. august 
var indkommet ikke færre end 135 forslag, hvoraf konkurren
cens dommerkomite under forsæde af professor Ole 'Vanscher 
udvalgte 10 forslag til præmiering, nemlig een fØrste præmie på 
5.000 kr., een 2. præmie på 2.000 kr. og DUe tredjepræmier på 
hver 1.000 kr. Konkurrencen og dens resultat opnåede ret om
fattende og gennemgående positiv omtale i pres,sen. MØbelfabri
kantforeningens medlemmer samt konkurrencedeltagerne blev 
indbudt til at bese en udstilling i dommerkomiteens »arbejds
lo'kaler" af samtlige konkurrenceforslag. 

De præmierede forslag fandtes ved konkurrencens afgØrelse 
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Dansk Skovforenings bøgemøbeludstiIling i mum~ Bolighus , 
En del af 1. præmie møblerne 

kun i tegninger og små modeller, der var mindre egnede for en 
udstilling for publikum. Illums Bolighus A/S imødekom imidler
tid gæstfrit en henvendelse fra skovforeningen om at foretage en 
udstilling af de præmierede mØbler, når de måtte fo,religge i fuld 
stØrrelse, og tillige en udstilling af de præmierede møbler i en 
tilsvarende svensk konkurrence udskrevet af propagandaforenin
gen PRO-BOK i 1964. Præmi,etagerne var forståeligt nok særdeles 
interesserede i en sådan udstillings afholdelse, og ved præmie
tagernes foranstaltning lykkedes det i vinterens løb at få de præ
mierede møbler fremstillet i fuld størrelse i flere eksemplarer. 
Tillige skaffede skovforeningen de præmierede svenske møbler 
og en række møbler, der ikke havde tilknytning til konkurren
cen, men som er tegnet af kendte danske og svenske arkitekter, 
tilveje til udstillingen. 

Udstillingen åbnedes den 22. april i overværelse af bl. a. ind
budte repræsentanter for pressen, og fjernsynet gaven kort ud
sendelse i TV-aktuelt fra udstillinge,n, der havde fået en meget 
fornem og smuk placering i lysgål'den i stueetagen samt på .1. sal 
i Illums Bolighus. I den halve snes dage, udstillingen varede, blev 
.den set af mindst 50.000 besøgende i Bolighuset. Flere af de præ-
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Dansk Skovforenings bøgemøbeludstilling i TIIums Bolighus. 
I forgrunden lilhøjre 2. præmie (stabelbar arm,tol) 

mierede forslag optages i fabrikation, således 1. præmien omfat
tende et helt møblement (stole, borde, sofa, hylde- og skabsarran
gement) . Der er grund til her i årsberetningen at gentage skov
foreningens ved udstillingens åbning fremførte tak til Illums Bo
lighus A/S for modtagelse af udstillingen samt den fornemme pla
cering, udstillingen fik. En varm tak skal tillige påny rettes til 
dommerkomiteens faglige dommere, til Landsforeningen Dansk 
Kunsthåndværk, til Teknologisk Instituts træafde1ing for megen 
bistand og interesse i denne sag og så naturligvis til de mange 
arkitekter, der deltog i konkurrencen . 

Danish J-lardwood A/S 

kan ved afslutningen af sit regnskabsår pr. 31. 3. 1965 berette om 
god fremgang. De uundgåelige vanskeligheder, der er forbundet 
med igangkøring af et eksportselskab med det særlige driftsfor
mål, Danish Hardwood A/S har, er man godt på vej til at over
vinde. Som det vil erindres, er Dansk Skovforening sammen med 
Danske Skoves Handelskontor største enkeltaktionær i selskabet. 

Selskabets varesalg (kontraheringer) i det forlØbne år har an
draget godt 20.000 m3 mod i forrige år næsten 18.000 m3. Som 

3 0 
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følge af forsinkelser i afskibningerne kommer det fakturerede 
salg i driftsåret kun op på godt 7 mil!. kr. (i forrige driftsår an
drog salget ca. 6 mil!. kr.), medens man ved årets begyndelse 
havde stipuleret 9 mill. kr. Nu i april 1965 andrager selskabets 
ordre-portefeuille ikke mindre end 6 Mill. kr. I det forløbne år 
har selskabet hævet sine kØbspriser hos savværksaktionærerne i 
selskabet med ca. 5 0/0. 

Selskabets driftsoverskud, det første i selskabets hist()rie, an
drager for selve driftsåret efter foretagelse af sædvanlige afskriv
ninger ca. 45.000 kr. 

Selskabet har haft tilfreds,stillende salg på det engelske og 
svenske marked, hvorimod man i flere tilfælde har haft vanske
lighed med at opnå de af selskabet forlangte priser på det nor
ske marked, og derfor må notere en mindre tilbagegang i salget 
på dette marked. Forøvrigt er Danmarks totale eksport af 
savskåret bØg til Norge gået lidt tilbage i 1964, fo,rmentlig bl. a. 
som følge af vesttysk konkurrence. I stedet for at presse på det 
norske marked har selskabet i hØjere grad beskæftiget sig med 
mere utraditionelle markeder, hvor det er lykkedes at foretage 
ret væsentlige salg til bedre priser. 

I erkendelse af fremgangslinien i selskabets virksomhed og sel
skabets uomtvistelige betydning for afsætningen af dansk bØge
træ besluttede Dansk Skovforenings bestyrelse at rette henven
delse til de private lØvskovdistrikter i Skovforeningen om endnu 
engang at yde en råtræafgift af samme stØrrelse som i tidligere 
år til styrkelse af selskabets Økonomi og dermed handlekraft. 
Skovforeningens bestyrelse havde påny den store glæde at k()n
stater e, at praktisk taget alle adspurgte imØdekom bestyrelsens 
anmodning uden tøven, Bestyrelsen føler sig helt overbevist om, 
at det er en lØnnende investering, skovbruget hermed foretager, 
og bestyrelsen vil gerne her benytte lejligheden hl at takke de 
bidrag-ydende skovdistrikter. 

Landsudvalget 

(formanden, skovrider Aa. Bavngaards beretning) 

Som kompensation for store IØn- og arbejdsomk()stningsstig
ninger blev der i 1961 ved et forlig ydet landbruget 480 millioner 
kroner, opdelt i ejendoms-, koholds- og gødningstilskud samt i 
fritagelse for amts-grundskyld. Skovforeningen havde selvfØlge
lig ansØgt om ligestilling med landbruget med hensyn til grund
skyldsfritagelsen. Men nej! Fritaget blev landbrugs- og gartneri
ejendomme, planteskoler og frugtplantager samt de skove, som 
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er samvurderede med landhrugsejendomme, d. v. s. småskovene. 
Selvom det drejede sig om kompensation for udgHtstigninger, 

som de stø·rre skove fik sin part af, var der jo flere stemmer at 
hente hos småhrugerne, selvom der ikke der anvendes lejet ar
hejdskraft. 

I ufredstider har man altid orket at tænke på sk(wene med 
pligthugster til lave priser. 21 kr. pr m3 grantømmer i 1940, 
da det he,taltes med flerdobbelt pris i Skåne! Merhugster, hvor 
hævet vedkapital (nedslagtning af stamhesætning ved tvang) hlev 
indkomstheskattet! 

Vi blev glemt. Men, »loven gælder kun for et år ad gangen, 
søg næste år«! Der er søgt og slidt trapper hvert år, tumlet rundt 
i Storebælts is med færgen en dag for tidligt for da ikke i isvin
teren at komme for sent Hl det udvalgsmøde, hvortil man var 
indbudt, mødt frem i god tid med nøje rede på, hvad man vil 
sige og hvordan, og så af en , også før mØdet fremmødt , bekendt 
fået at vide: »Du kunne godt være blevet hjemme, det hele er 
afgjort. I får ingenting. « - Og vi har intet fået. 

Der er også søgt om tillade1se for skovene til som i Sverige, 
at henlægge begrænset hugstprovenu i et fond til indkomstud
ligning, således at skoveje,ren inde,nfor en tiårig periode frit kan 
hæve til indkomstbeskatning og gældende såvel for stormskade
merhugster som de hugster, deri driftshenseende synes hen'sigts
mæssig, s,åsom fuld afvikling af en granfladehugst, hvor afvik
ling over flere år vil medføre fald, bræk og anden ødelæggelse i 
blottet hugstrand. Ligningsrådet anhefalede, men den daværende 
finansminister, som syn.tes at have en fOI'stående indstilling, 
dØde. Andragendet nåede til skatterådet, hvor det blev »henlagt«. 
Det drejer sig dog kun om et slags inve.steringsfond, som andre 
erhverv har muHghed for at anvende til indkomstudjævning. 

Afskrivningsmuligheder, som støtter landbruget, og som bærer 
industri og skibsfart, f,indes ikke for skovbrug. 

Væf'st af alt er dog formuebeskatningen. Ved hver hovedvur
dering bliver de hesiddelser, hvortil de større privatskove er 
knyttet, sat op med millionbeløb, og hver million betyder en 
normal formuebeskatning på ekstm 23.000 kr. Uden s.tigende af
kastningsmuligheder vil stigninger i ejendomsværdi og formue
skat henvise ejerne til den dyre lånevej, som medfører, at skatte
evnen successivt reduceres, fordi driftsoverskuddene i stedse 
større omfang må afleveres .j låneinstitutioner, som ellers udmær
ket kan finde udløsning for sin långivning til bedre formål. Be
skatningsformen er i sig selv ufornuftig. Efterhånden forringes 
årets skattepligtige indkomst, og man når der<hen, at der kun 

30 ' 
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bliver 20 % af normal formueskat som eneste skattesval'else og 
ny lånoptagning til at leve for. 

I tyverne fik man formueska.ttenedslag, når den skattepligtige 
indkomst lå under 5 % formueforrentning. Så kom den alminde
lige rentefodssænkning under tredivernes krise, og grænsen blev 
sat ned til 3 %. Nu er rentefoden omkring 9, og nu burde græn
sen sættes der, hvis man ikke vil indse det rimeligste: At formue
skat helt afskaffes. 

Skovforeningen har ansøgt om en forhøjelse til i det mindste 
den gamle 5 %-grænse. 

Og nu kommer så en ny voldsom stigning i ejendomsværdierne. 
Det betyder så lidt for industrien, for byerne, ja , selv for par
celhusejerne, som allerede har fået dækningen i lønpo-sen, og som 
desuden med tilfredshed kan konstatere, at deres ejendom stiger 
1 krone i timen i salgsværdi. Med fiks,eret ejendomsskyld og al 
grundskyldssvareIse som et kommunalt fordelingsobjekt, kan det 
store flertal af jordbrugere også være ligeglade. FØrst når man 
kommer over millionen, bliver der musik i foretagendet, og da i 
særlig grad for skovene, som ene af alle jordrbugserhverv skal 
betale grundskyld til stat og amt. Ja, til amtet med højere pro
miller, efter at det skal søge dækning fra det, der er blevet til
bage, efter at landbruget har sagt god nat. 

Jeg kan s-let ikke skimte fornuften i regereriet. Grunds,ugnings
skylden, som havde sine sekteriske og varme tilhængere, måtte 
skrinlægges, men dens eksis:tens har skabt de hØje byggegrundIs
værdier, som man jamrer over. Den medførte § 14, stk. 4-vurde
ring på store tilgræns,ende områder, der hidtil var vurderet efter 
bondegårdsreglen, således at forØgede grundskatter mere end op
åd salgssummerne under langsom udstykningsgang. Der blev in
gen grunde Lil salg, før det hele var så overophede:! i byudvik
lingsområderne, at der kunne komme eksplosionsagtig udstyk
ning og bebyggelse af det pågældende område, men så til himmel
høje priser. Hen-synet til grundstigningsskylden har efterladt den 
uheldige vurderingspraksis, at man fortsat griber langt om sig 
med stk. 4-vurdering, i stedet for at bruge den på det solgte uden 
nabovirkning. Hvis det skete, kunne man kØbe byggegrunde rundt 
omkring uden overophedning. 

Grundskatterne skulle slet ikke have været fjernet. Det er en 
gammel afgift.s,form, som man kendte, da man købte ejendommen, 
og hvis ophævelse ikke gavner i det lange løb, fordi deres kapi
talisering simpelt hen vil blive lagt på salgspriserne. Nej, de skulle 
have været bevaret, men på rimelig vis. Grundlaget for vurde-ring 
skal være værdien i handel og vandel, hvilket skal forstås som 
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den fornuftige købers pris. Men dette fortolkes nu derhen, at 
man siger, at den mand må kaldes fornuftig, som giver det dob
belte af, hvad ejendommen kan forrente, hvis blot han med rime
lighed skØnner, at han i givet fald selv kan videresælge med for
tjeneste. Derved er vi drevet ind på Soalgsstatistikkens rene norm. 

Det har jo selvsagt aldrig været meningen. Den ·egentlige me
ning med vurdering har da været, at tilvejebringe et vurderings
grundlag, som kunne fØre til en for bruget rimelig skat, noget 
man for f. eks. landbrugsejendomme i god drift med rimelighed 
ville være i stand til at svare. 

I disse år oplever vi en samfundsudvikling af langt mere gen
nemgribende art end udskiftningstidens. Omstilling fra land til 
bysamfund. I min barndom lærte skolen os, at grundlaget for 
indust.rialisering er et lands naturlige forekomster af den nØd
vendige energ-ikilde: Kul. Nu er det olie. Nu har vi i Europa lige 
langt til energikilderne. Nu har Danmark sin chance, og nu sker 
det, og det i takt med jordbrugserhvervenes forringede kår. Den 
gode fortjeneste ligger i byerne, men den forhutlede landmand 
går ikke fallit, der er ingen tvangsauktioner, han lejer sin jord 
til naboen, hvis eks.istensmuligheder derved forbedres, og han 
tager arbejde i den nærliggende by, og hans kone gør sygehuset 
rent om natten, båret dertil på knallert. 

De store fortjenester falder i byerne, hV'is beboere slapper af på 
landet. Man køber sig en landbrugsejendom. Skidt med prisen, 
for underskuddet kobles sammen med noget bedre. Jordens kva
litet og ydedygtighed er ligegyldig, beliggenheden er vigtigere. 
Priserne på landbrugsejendommene får et leje, som den unge 
landmand må acceptere, hvis han vil være med, men så må man 
etablere tilskudsordninger. 

Den stigning, som nu sætter ind på landet, synes da så rimelig, 
for alt stiger jo! VirkeHgheden kan jo være en anden. Bedring 
mærkes næppe af selvpensionisterne, de har det ringere, det har 
man også på landet. Slid og slæb og ringe timebetaling. 

Ja, men revyviserne fortæller jo, at man bliver millionær, hvis 
man bare hænger fast på sine tyve tønder land! Ja, det er folks 
indtryk, men sandheden er den, at kun den landmand, som for
lader erhvervet for stedse, høster nogen - desvære kun tidsmæs
sig begrænset - fordel, for i lØbet af nogle år må han erkende, at 
større dyrtid har gjort ham til sorteper. Han er gået over i selv
pensionisternes flok. Den landmand, som blot har et barn, der 
fortsætter, har kun større afgifter som glæde af ejendomsværdi
stigningen, og har han flere bØrn, som skal have landbohjem, 
b1iver hans nattesøvn let spoleret. 
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Det er en ond cirkel, i·sæl" for skovbruget. Det ses på skovene. 
Her står, eller skulle der stå, ved forråd til udnyttelse langt fre:n
over. De udbytter, som jeg er i stand til at skaffe efter fyrretyve 
åps tjeneste, hidrører fra begyn delsen af min forgængers, forgæn
gers, forgængers kulturer, og han var endda skovrider her i 68 
år. Høsten af indfredningsårenes store skovanlæg, der blev iværk
sat under lØfter om halv beskatning, har måttet fordeles over 
langt åremål med jævn udbyttegang for øje. Men der er også mu
lighede'r for hurtigere, ja, meget hurtigere afvikling, strækkende 
sig over anlæg, frembragt af hans efterfØlger, og hans efterfØlger 
og for grans vedkommende også af mig. Og det er det, som sker. 
Danske skovbrugere hugger lØS på det, som man havde regnet 
med, skulle have haft et længere liv. Man laver landets løvskove 
om til tidligt ydende granplantager, man spekulerer i pyntegrø:1 [
bevoksninger for endnu tidligere udbyttes skyld, man søger at 
holde næsen oven vande så længe som muligt. 

Min tilknytning til skoven skyldes ikke slægts tradition, men en 
måske romantisk drØm om at leve livet for livets og ikke for pen
genes skyld. Skovens vidunder i udspring og i efterårsfarverne, 
skovbækkens rislen, skovens højtidelighed, vildtets fod, som står 
aftegnet i sneen og på sporene, vildtets færden, hele eventyret, 
som heldigvis stadig opleves selv med mange bristede illusioner. 

Illusioner! Ja, jeg havde som mål forestillet mig at få lov til 
på det mig betroede område af vort land at skabe maksimal ved
kvalitetsproduktion på langt sigt. Det er bestemt heller ikke eje
ren, som lægger eller har villet lægge hindringer i vejen. Vi var 
enige om målet ved min ansættelse, det har aldrig været krævet 
ændret, en del godt er da også på vej, men jeg kan selv se, at 
idealerne ikke kan fastholdes. Selv har jeg i ret stor udstræk
ning brugt gran som nødvendigt middel til at få råd til at om
skabe lØvskoven til kvalitetsskov, som på denne fortrinlige jord 
i mildt klima vil kunne yde det helt store. Middelprisen for tyn
dingshugsterne i 70-årig bØgeskov af egen mådelig race er betyde
lig hØjere end middelpriserne for afdf'ifterne af de gamle bevoks
ninger med den større og værdifuldere tykkelse, da disse alene 
blev anlagt med brændeproduktion for øje. Tysklands dyreste 
eg har i år kostet 67.560 kr. Tåsinges gamle, gennemsnitseg koster 
700 kr. incJusive anpart af de bedste, som koster 2.000 kr. pr. stk. 
Hvilke værdier kan der ikke engang ventes af nutidens kvalitets
anlæg, når den ringeste bliver bedre end den bedste af i dag? 
Hvad med kvalitetsbevoksninger af ask eller ær? 

Overfor di'sse perspektiver står nutidsvejen : Den kvalitetsmæs
sige lllads,jgfnrbedrelige gran-radiseavl. Hele arealet bevokset 
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med gran giver på disse jorder næppe højere udbytte end nutids
lØvskoven, men laver man gran, kommer udbyttet hurtigere, og 
som pre'sset stiger,Øges farten over i omskabelsen af vore lØv
skove til ensartede, fluerige granplantager. 

Samfundets overgreb skal betales af fremtidssamfundet, hvis 
rekreationskrav vil stige efter en stejl kurve. Hvis vi ville tænke 
på vore børn og deres børn, burde vi gøre noget for den danske 
lØvskovs bevarelse. Skattefrihed, bedre afsætningsmuligheder! 
Man må huske på, at ingen i sin og sin efte'rmands levetid får 
udbytte af egne lØvtrækulturer. 

Der skete noget alvorligt for dansk privatskovbrug ved lens
aflØsningen. FØr tænkte man i slægtsled, nu gælder det eksisten
sen i år, næste år, hvert år. 

Kontaktudvalget skovbrug- Iræindllslri. 

har holdt et enkelt møde i det forløbne år, hvor skovbrugets re
præsentanter på træindustriens repræsentanters anmodning 
orienterede om planerne om elv. etablering af et centralsavværk 
for nåletræ øst for Sorebælt. Endvidere drøftedes på mødet so,r
teringsspørgsmål vedrørende n åletræ samt en henvendelse fra 
Fællesrepræsenta~ionen for danske Savværker og Trævarefabri
ker om evI. tilvejebringelse af et s,kovbrugets og træindustriens 
fond, hvis midle:r skulle bruge,s til afsætningsfremmende fo'ran
staltninger, træforskning m. m. Drøftelserne vil blive fo-rtsat se
nere på året. 

FrØudvalget: 

Kåring af frøavlsbevoksninger : Det lykkedes af prakt,iske grun
de ikke i 1964 fuldstændg at få tilendebragt revisionen af forteg
nelsen over kårede frØavlsbevoksninger, således at en ny udgave 
til afløsning af 1958-udgaven ikke kunne udsendes. Revisions
arbejdet er dog nu nær sin afslutning. 

Afkomsllndersøgelser: Forstkandidat C. Bang fra Statens forst
lige Forsøgsvæsen har fo-r frØudvalgets regning undersØgt og be
skrevet et stort antal bevoksninger af bøg, eg, sitkagran og nord
mannsgran frembragt af frø fra de kårede bevoksninger eller fra 
frøudvalgets (senere Danske Skoves Han delskon tor) importer fra 
udvalgte udenlandske bevoksninger. 

Det er endnu uklart, hvor sikre resultater der kan udledes a f un
dersøgelse:rne, eftersom de,r endnu kun findes ungt afkom at un
dersøge. En foreløbig analyse af det hidtil indsamlede materiale 
foretaget i august 1964 tyder dog på visse interessante f(}fs,kelle 
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mellem provenienserne, navnlig for så vidt angår stilkeg. På da
værende tidspunk.t havde frøudvalget til undersøgelserne bevilget 
6.500 kr. Det vedtoges efter drøftelse af de foreløbige analysere
sultater og anbefaling fra forsØgsvæsenets forstander at bevilge 
yderligere indtil 2.000 kr. til supplering af analysemate'rialet af 
bØg og eg, hvo-refter f.rØudvalget ville tage endelig stilling til, om 
undersøgelserne skulle gennemfØres i større skala i nærmeste 
fremtid eller evt. stilles i bero et passende åremål, således at ana
lysen kunne gennemfØres i så meget ældre bevoksninger. En fuld
stændig færdiggØrelse af undersØgelserne nu ville koste ca. 14-
15.000 kr., hvomf Sta-tens forstlige Fo,rsøgsvæsen dog v:ille kunne 
bære halvparten. 

Til de ovenfor nævn te supplerende analysers udførelse havde 
frØudvalget den glæde efter ansøgning fra Dansk Skovforening 
at montage 1.000 kr. fra Julius Skrikes Stiftelse. 

FrøavlermØdet 1964 afholdtes ved frØudvalgets formidling den 
27. august på Nyborg Strand. På mØdet drøftedes som i tidligere 
år frØsætning og frøhøst i den forestående sæson herhjemme og 
i udlandet. En nærmere omtale af mødet tilligemed frØsætnings
oversigt er meddelt i Forstlig Budstikke for den 5. september 
1964, til hvilken her af pladshensyn henvises. 

Redaktionsudvalget: 

Dansk Skovforenings Tidsskrift udkommer i et oplag på 1945 
pr. månedligt nummer. Der har været rigtig god tilgang på stof 
til tidsskriftet - især i den sidste tid, og der har været inte'res
sante artikler i årets lØb. Blandt disse kan nævnes: Johs. Skov: 
En orientering om v-anding i forstplanteskoler. - Lars Feilberg : 
Pinus contorta, provenienser og forædling. - Niels Hermansen: 
Mål og målsætning i skovbruget. - P. Moltesen: Nyere løvtræfor
brugende træmassefabrikker i det sydligste Sverige. - P. O. Ole
sen: Grønkvistningens indflydelse på nåletræernes tilvækst. -
C. Syrach Larsen: Hydrida'sp på Svenstrup. - Vagn Johansen: 
Dansk hedeskovbrug siden 1789. - Endelig må nævnes samle
artikelen: » Ved 200 året for indfØrelse af ordnet skov drift i Dan
mark«, som omfatter fØlgende artikler: P. Chr. Nielsen: 200 års 
jubilæum for den Gram-Langenske forstordning. Lars Toksvig: 
De Langenske principper for skovdriften i Danmark af overjæ-
germester Johann Geo'rg von Langen. E. Laumann Jørgensen: 
Langenske plantager. O. Kjersgård: Den von Langenske epoke i 
Norges skove. 
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Underskuddet ved udgivelsen af Dansk Skovforenings Tids
skrift var i 1964 kr. 2.588 imod kr. 10.361 i 1963. Denne ud
giftsnedgang skyldes fØlgende forhold: Trykningsudgifterne er 
gået ned, idet årgang 1964 havde et færre antal tryksider end 
1963. Abonnementsindtægterne er steget som fØlge af en forhØjel
se af års-abonnementsprisen fra kr. 18.- til kr. 30.-. Legattilskud
dene er steget med kr. 1.000. - Modsat kan nævnes, at annonce
indtægterne er dalet noget, og at portoudgifterne er steget. 

Indholdsfortegnelsen for Dansk Skouforenings Tidsskrift, )al
fabetisk del« for årene 1941- 60 udkom i efteråret 1964 og er 
foreløbig solgt i et antal af 260 eksempl arer. Fortegnelsen er ud
arbejdet af redaktør P. Hauberg. 

Forstlig Budstikke udkommer 2 gange om måneden i et op
lag på 2.230 eks. (pr. 29.4.1965). I efteråret indførtes en ny spalte 
»Aktuelt«, i hvilken der behandles aktuelle problemer indenfor 
skovbruget eller problemer, der i det praktiske skovbrug er sær
lig knyttet til den årstid, man befind er sig i - eller problemer, 
der V'il fremkomme i den nærm este fremticl. - Vi vil gerne takke 
de mange forfattere, der venligst efter opfordr'ing har ydet rleres 
bidrag til denne spalte. - Underskuddet ved udgivelsen af Forst
lig Budstikke andrager i 1964 kr. 7.148 imod kr. 9.472 for året 
1963. Trykningsudgifternesteg lidt, og porto og klicheudgiftern e 
steg en del. Abonnementsindtægterne steg ret væsentligt (ca. kr. 
4.000) ved en forhøjelse af abonnementsprisen fra kr. 6.- til kr. 
10.- pr. årgang. Annonceindtægterne var stigende i forhold til 
året før. 

Nordisk Skoubrugslilleralllr. I sommeren 1964 udk'om og url
sendtes årgang 1960-61 a'f Nordisk Skovbrugslitt-eratur. Det var 
sidste udsendelse fra Det norske sekretariat for Nordisk Skov
Union. De følg-ende årgange udgives af det danske Gener'alsehe
tariat for Nordisk Skovunion. Argang 1962 er udsendt i november 
1964 og årgang 1963 vil udkomme om kort tid. 

Studieudvalget: 

7. Forstlige Symposium 

havde som emne »Skovejendommenes organisatoriske pl'Oble
mer«, altså et emne, der meget nær svarede til emnet for 1. 
Forstlige Symposium i november 1961. Det var efter udtrykkelig 
henstilling fra deltagere i forrige symposium, at dette emne valg
tes. Oprindelig var 7. Forstlige Symposium planlagt til afholdelse 
i slutningen af november 1964, men efter anmodning fra Danske 
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Forstkandidaters Forening blev symposiet udskudt, således at det 
i stedet blev afholdt i dagene 28. februar-2. marts. Som bekendt 
er forstkandidatforeningen medarrangør af symposierne og beia
ler tillige halvdelen af de udgifter ved symposiets afholdelse, som 
ikke dækkes af deltagerafgiften, mens skovforeningen betaler den 
anden halvdel samt varetager det praktiske arrangement. 

Symposiet afholdtes ligesom de tidligere symposier på ejen
dommen »Rolighed« ved Strandvejen i Skodsborg, hvor deltager
ne var indkvarteret i symposieperioden. 

Det var arrangementskomiteens iagttagelse støttet i udtalelser 
fra symposiedeltagere, at der under 7. Forstlige Symposium her
skede en særlig god og fornøjelig atmosfære, og at symposiet 
blevet af de mest udbytterige og vellykkede. 8. Forstlige Sympo
sium påregnes afholdt i tidsrummet 28.- 30 novembel' 1965. Del
tagerafgiften har hidtil andraget 100 kr. pr. deltager. For dette 
belØb får deltageren bl. a. fuld forplejning under opholdet på 
»Rolighed«, men det vil af ovennævnte forstås, at deltagerafgif
terne ikke fuldtud dækker omkostningerne ved arrangementet. 
Sammenlignet med deltagerafgiften ved lignende symposier i 
andre erhvervsgrene er afgiften beskeden i de forstlige sympo
sier. I erkendelse heraf og fo,r at skabe bedre balance i regnska
bet og dermed mindre udgift for foreningerne påregnes deltager
afgiften ved 8. Forstlige Symposium at ville blive forhøjet til 200 
kr. pr. deltager. 

7. Forstlige Symposium var fuldtegnet med 34 de.Jtagere. 
laIt har der i de hidtil afholdte 7 symposier deltaget ikke 

færre end 119 fa.rskellige deltagere. 

Legattilskud til undersøgelser m. m. 

Til brug i 1965 har Dansk Skovforening søgt og modtaget legat
tilskud således: 

Carlsen-Langes Legatstiftelse: 

1. Til støtte for udgivelsen af Dansk Skovfor-
enings Tidsskrift . ..... ................. ... 12.000,00 kr. 

2. UndersØgelser over behovet for fælles maskin-
stationer for skovbruget . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.957,22 kr. 

3. UnderSØgelser over metoder til rydning af kul-
turpladser fØr tilplantning. . . . . . . . . . . . . . . . . 5.000,00 kr. 

4. Udarbejdelse og udgivelse af en ny udgave af 
publikationen »Forestry in Denmark« ...... 11.000,00 kr. 

ad 2) o·g 3): Undersøgelserne er nærmere omtalt i efterfØlgende 
af'snit om Teknisk udvalg i nærværende årsberetning. 

ad 4): Anden reviderede udgave af »Forestry in Denmark«, 
en gennemillustreret publikation på godt 100 sider forfattet af 
kgl. skovrider A. S. Sabroe, blev udgivet i 1.500 eksemplarer i 1954 
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af D lnsk Skovfo,rening. Denne udgave har i nogen tid været ud
solgt. Der er et mærkbart behov for en ny, revideret udgave til 
orientering for de mange udenlandske skovbrugere m. fl., der 
årligt besøger Danmark. KgI. skovrider A. S. Sabroe har velvil
ligt imødekommet en henvendelse fra skovforeningen om at redi
gere den nye udgave i samarbejde med skovforeningens redak
tionsudvalg. 

Det Classenske Fideicommis 
har i 1965 udbe,talt Dansk Skovforening 3. rate af 
det i 1963 bevilgede 3-årige tilskud til udgivelse af 
Dansk Skovforenings Tidsskrift på årligt . . . .. . . . 

Julius Skrikes Stiftelse: 
Til støtte for gennemførelse af afkomsstudier i 
bevoksninger frembragt af f.rø, der er hØstet i de af 
Dansk Skovforenings FrØudvalg kårede frøavlsbe
vok'sninger i Danmark eller af frØ, der er impor-
teret ve'd Dansk Skovforen.ings foranstaltning fra 
udvalgte udenlandske bevoksninger ..... . ..... . 
Afkomsstudiern e er nærmere omtalt i Frøudval
gets afsnit af nærværende år·sberetning. 

F. L. Smidth & Co. A/S Jubilæumsfond: 
Til gennemfØreIse af udslæbningsforsØg med skov-

1.000,00 kr. 

1.000,00 kr. 

traktoren Kockums Garrett Tree Farmer. . . . . . . . 3.000,00 kr. 
Forsøgene er nærmere omtalt i Teknisk udvalgs afsnit af nær
værende årsberetning. 

Dansk Skovforenings bestyre,lse vil gerne benytte lejligheden 
her til al gentage skovforen-ingens tidligere direkte til legat yder
ne fremfØrte varme tak for den modtagne støtte. 

Teknisk udvalg: 

Teknisk afdelings beretning om arbejdet i 1964-1965. 

Konsulentvirksomheden har i lighed med tidligere år været ud
ført for skovdistl'ikter (skovejere, distriktsbestyrere og skovfoge
der) samt fnr handelsf.irmae,r og maskinkonstruktØrer. 

Arbejdet har omfattet statsskovdistrikter, private distrikter 
samt skove og plantager under Det danske Hedeselskab og under 
Småskovsfo.reningerne. 

Hvad angår skovenes problemer vedrørende fremtidig arbejds
kraft, maskin- og redskabsanskaffelser samt registrering af ar
bejdsrnængder (hugst, kultur, vej og vand m. f 1.) skal vi her gene
relt foreslå, at disse problemer på skovdistrikterne tid efter an
den (efter behov) tages op til en helhedsvUl'dering - en slags 
plan for arbejdskraft og investeringer i tekniske hjælpemidler. 
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En sådan planlægning finde. helt naturligt sted i forbindelse 
med udarbejdelsen af distrikternes driftsplan er på basis af de 
der givne hug'st-, kultur-, vej- og vand- m. f I. budgetter. Disse 
budgetter giver i forbindelse med s.o-Mimentsforhold klar besked 
om den kommende periodes arbejdsmængder og dermed et godt 
grundlag for de her nævnte overvejelser. 

Endvidere foreslås det, at sådanne planer udarbejdes efter be
hov med nogle få års mellemrum i planperioden . 

Mange maskin- og redskabsanskaffelser er ifølge sagens natur 
sæsonbetonede, og vi skal i denne forbindelse henlede opmærk
somheden på, at det i mange tilfælde er nØdvendigt at træffe 
dispositioner vedrørende køb i god tid fØr det tidspunkt, hvor 
emnet skal i brug. Ofte vil der medgå nogen tid med at finde 
frem til egnede redskaber og specialmaskiner og træffe aftaler 
vedrørende konstruktionsændringer for montering m. m. Der 
medgår tid til vurdering af forskellige alternativer, og i mange 
tilfælde bliver der tale om lange leveringstider. 

Som følge af en stadig sHgende mængde af tekni'ske nyska
belser har arbejdet med rådgivning overfor handelsfirmaer og 
maskinkonstruktØrer i det forlØbne år været af ret betydeligt om
fang. 

Konsulen tvirksomhed en d rives fra kon tore t sam t ved besøg 
:på skovdistrikter og virksomheder m. f l. 

.UndersØgelser og større opgaver. 

Fælles planteforsyning. For en kreds af skovdistrikter på Midt
sjælland, iaH 5 distrikter repræsenterende ca. 7.000 ha skov og 
,et årligt plantebehov (der må dækkes udefra) på 330.000- 380.000 
planter (hoveds.agelig nåletræarter) har der været foretaget un
.dersØgelser over muligheden for en fælles planteforsyning under 
,en eUer anden form. Dette for fremskaffelse af bedre og billigere 
planter af rette proveniens. Følgende muligheder har været un
dersØgt: 1) Egen planteavl i centralplanteskole, 2) kontraktavl 

"hos en eller flere salgsplanteskoler 3) etablering af en indkøbs
·ordning. 

Efter inds~mling af materialet har forelØbig kunnet drages 
fØlgende konklusion: 

1. Kredsen er for lille til selvstændig etablering af en rationelt 
drevet centralplanteskole for dækning af eget plantebehov. 

2. Kontraktavl har været nøje undersøgt, ligesom tilbud fra salgs
planteskoler er fremkommet. 
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Kredsen har dog ikke gennem afgivelse af større bestillinger 
og k(}ntraktavl over flere år (op til 4 år) kunnet opnå for
dele af betydning. 

3. En indkØbsordning skulle bestå i, at en repræsentant for kred
sen en gang årligt eller mere foretog rejser Hl salgsplantesko
ler for der at besigtige og afgive bestilinger på særligt inter
sante partier. En sådan ordning blev af de kontaktede salgs
planteskoler imødeset med betydelig skepsis, idet man ikke 
mente at kunne betjene kre,dsen på tilfredsstillende måde ved 
en sådan ordning, da for mange partier ville være udsolgt. 

Sagen er nu fo,relØbig endt med, at de pågældende 5 distrikter 
har taget kontakt med en betydelig større kreds af distrikter fo'r 
herigennem at undersøge muligheden for etablering af en central
planteskole. 

Pladsrydning. Sidste år udviklede A/S Gyro i Skive i samarbej
de med Tekinsk udvalg et kvassamlingsredskab til m(}ntering på 
frontlæseren Gyro Typ. 400. Dette redskab viste sig i starten på 
enkelte punkter at være for svagt. S()m følge heraf udsendtes· der
for fra Tekni,sk udvalg en henvendelse til de distrikter, der havde 
anskaffet redskabet. Dette for at erfare de enkelte brugeres for
slag til konstruktionsændringer m. m. Værdifulde oplysninger 
fremkom herved, og fabrikken har nu ændret (forstærket) mo
dellerne i overensstemmelse med de hØstede erfaringer, ligesom 
fabrikken har påtaget sig uden bere'gning at ændre de fØrste mo
deller. 

Skovtraktoren Kockums Garrett Tree Farmer. I januar-februar 
måned i år er udført fOf!sØg med denne traktor, der ved velvilje 
fra AB Kockum Landsverk i MalmØ var udlånt til Skovforenin
gen. F. L. Smidth & eo.s Jubilæumsfond har ydet legattilskud til 
underSØgelsen. 

ForsØgene blev gennemfØrt på distrikterne Stenholt, Nødebo, 
Vallø og Svenstrup. 

Formålet med forsøget var at undersøge, om traktoren er egnet 
(teknisk og økonomisk) for vore forhold. Endvidere ønskedes 
undersøgt, hvilken organis'ationsf()rm der vil egne sig bedst. 

Skovtrakto·ren er af den nye »midjestyrede« type med 65 HK 
Ford dieselmotor og en egenvægt på ca. 4 tons og en pris på 
80-90.000 kr. afhængig af udstyr. 

Traktorer af denne konstruktion (der er beregnet specielt for 
skovbrug) har i de seneste 5- 6 år fået stor udbredelse i USA 
og Canada. 

Fo-r et par år siden kom den første maskine til Sverige, og 

31 
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side'n da har salget i Finland, Norge og Sverige iaH oversteget 
300 s.tk., ligesom ma,&kinerne er blevet studeret indgående af de 
respektive landes forskningsinstitutioner. Der er ingen tvivlom, 
at denne maskinype er kommet for at blive. 

Hvad angår vort forsøg, skal i denne beretning ganske kort med
deles følgende foreløbige resultater af forsøgene på distrikterne ~ten
holt, Nødebo og Vallø. 

Traktoren har på de nævnte distrikter været indsat ved normalt 
udslæbningsarbejde af kævler og tømmer, dog med to mands betjening 
(undtagen sidste afdeling): Traktorfører samt »stroppemand« for på
sætning af wirestropper og indkobling på hovedwire. 

To mands betjening: 
1. StenhoIt afd. 51 afdrift (bøg, eg, ask), iaH udslæbt 126,33 m 3 , 

middelslæbeafstand 140 m, iaH 13 timer 9,7 m 3lt . 

2. Nødebo afd. 145 gammel gran, afdrift, middelstok 1,1 m 3 , middel
læs 3,41 m3 , middelslæbeafst. 310 m, ialt 312,98 m 3 på 25 timer og 
21 min. 12,3 m3lt. 

3. Vallø afd. 420, afdrift bøg 135 år, middelstok 0,89 m 3 , middellæs 
3,17 m 3, middelslæbeafstand 410 m, iaH udslæbt 160,20 m 3 på 16 
timer og 25 min. 9,65 m3lt. 

4. VaJlø afd. 192, bøg 170 år, afdrift, middelstok 0,81 ma, middelJæs 
2,9 m 3 , slæbeafstand 120 m, iaH 81,87 m 3 på 6 timer og 13 min. 

13,1 m3lt. 

5. ValIø afd. 173, bøg 108 år, gennemhugning, middelstok 0,68 m 3 , 

middellæs 1,66 m 3 , middelslæbeafstand 180 m, iall 64,62 m 3 på 
4 timer og 15 min. 15,2 m 3lt . 

6. VaJlø afd. 137, bøg 110 år afdrift, middelstok 0,92 m 3 , middellæs 
2,75 m 3, slæbeafstand 55 m, iaH 35,74 m 3 på 2 timer og 15 min. 

15,9 m 3/i. 
7. ValJø afd. 104, bøg 145 år, afdrift, middelstok 1,43 m3 , middeJlæs 

3,35 m3, middelslæbeafstand 180 m, ialt 76,95 m 3 på 4 timer. 
19,2 m 31t. 

Gennemsnit af det hele: 12 m 3lt . 
Traktorføreren alene: 
8. ValJø afd. 37, bøg 110 år (se ovenfor) , afdrift, middelstok 0,75 m 3 , 

middellæs 2,8 m 3 , iaH slæbeafstand 165 m, ialt 55,06 m 3 på 5 timer 
og 36 min. 10,0 m 3/t. 

Kalkuleeksempler (dette er kun eksempler med givne forudsætninger): 
Alternativ 1: Anskaffelsespris 88 .000 kr ., rente 10 % p .a., af skr. over 

6 år, restværdi 9.000 kr., antal driftstimer årligt 1.500, inclusive alle 
omkostninger samt 15 % risikotillæg og reparation 60 % af afskrivning . 
lait pr. driftstime for traktoren alene 25,00 kr./fime. 

Alternativ 2: Anskaffelsespris og øvrige forudsætninger som foran
stående, men med årligt antal driltstimer 1.000, Pr. driftstime for 
traktoren alene. 35,00 kr.jt. 
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Endelig blev skovtraktoren prøvet på Svenstrup skovdistrikt ved ud
slæbning af hele træer (-;- kvas) . Forsøget omfallede iall 628 m 3 og 
251 rm. Traktoren arbejdede her i samarbejde med 5 mand: Traktor
føreren, l mand der skovede, 1 mand beskæftiget med afkortning, 
flækning m.m. og 2 mand ved knippelskæring. 

En samlet rapport om hele forsøget vil blive udarbejdet i de kom
mende måneder, blot skal her foreløbig konkluderes: 
1) at maskinen har betydelig in teresse for dansk skovbrug, 
2) at den kan anskaffes Ul store skovejendomme samt på fællesbasis 

eller til maskinstaUon. ll'lindre skovdistrikter vil ikke have tilstræk
kelige arbejdsmængder for økonomisk indsats. 

Sepson radios/y re/ udslæbningsspil. For midler bevilget af Carl
sen-Langes Legatstiftelse til undersøgelse over udbringningsme
toder fra bevoksninger, hvori traktorer ikke kan færdes, e·r i 
tiden 1. november 1964- 1. marts 1965 udført forsØg med oven
nævnte Sepsonspil på distrikterne: Klin/holm, Sienholt og Kren
gertlp. På sidstnævnte fandt langt den største del sted. 

Spillet, der udlåntes ved velvilje fra fabrikken Sepson i Vans
bro i Sverige og den danske importØr J. Wiboltt, er af den frit
stående type. Trækkraften er 1000 kg. Spillet drives af en 13,5 HK 
ILO-totaktmotor. Spillet, der rummer 150 m wire, er fjernbetjent 
(enmandsbetjening) gennem radio. Pris ca. 13.500 kr. 

Sepsonspillet anvendes i bevoksninger, hvor man på grund af 
stammetæthed eller på grund af terrænet ikke kan køre med 
traktor. Det kan anvendes i næsten alle bevoksningstyper og ved 
alle træarter. Men en absolut betingelse for en god præstation 
er en gennemfØrt retningsbestemt fældning. Spillet må anses for 
et godt alternativ til en hest. 

Ved udsIæbning til spor i ung gran bedømmes slæbeskaden som 
værende mindre end ved udslæbning med hest. 

Forsøgene på Krengerup skal her ganske kort resumeres: 
1. Rødgran, 28 år, udhugningsprocent ca. 20 %, middelslæbeafst. til 

spor 22,3 meter, iall udslæbt til spor 89,12 m3 , middelstokstørrelse 
0,10 m 3 , gennemsnitspræstation: 2,26 m 3/time. 

2. Birkeafdrifl, 60 år, blødbundsareal, meget kvas og undervækst , mid
delslæbeafstand til fast vej 58,2 meter, middelstok 0,25 m 3 , iaH 
55,30 m 3 , gennemsnitspræstation : 2,27 m 3/time. 

3. Rødgran, 23 år, udhugning, slæbeafstand til spor 15 meter, stok
størrelse (middel) 0,06 m 3 , iall udslæbt 24,77 m 3 , gennemsnits
præstation : 2,32 m 3/time. 

Kalkuleeksempel (bemærk forudsæt ningerne). 
Forudsætninger: Distriktsejet maskine, indkøbsværdi 13,500 kr., af

skrivning over 8 år med 800 timer om året, rente 10 %, restværdi 0,00 
kr., risikotillæg 15 % og reparation sat til 50 % af afskrivning. lalt 
pr . driftstime: 7,00 kr. til spillet alene. 

31 * 
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Ved det omhandlede forsøg er, som nævnt, anvendt et spil af den 
fritstående type, men det skal her præciseres, at der også findes fjern
styrede (radio- eller elektrisk kabel) Sepsonspil til montering på trak
torer. Arbejdsmetoden ved det her omhandlede arbejde er dog den 
samme, og det må blot bero på ejendommens øvrige forudsætninger, 
hvorvidt man ved evt. køb vil gå ind for et fritstående eller et traktor
monteret spil. 

En samlet redegØrelse f Dr det her kDrt Dmtalte fDrsØg vil blive 
udarbejdet i de kDmmende måneder. 

Ved begge Dvennævnte fDrsØg har Teknisk udvalg modtaget 
meget betydelig hjælp af de respektive værtsdislrikter både ved 
tilrettelæggelsen og den praktiske gennemfØrelse, Dg det er DS 
magtpåliggende her at sige tak f Dr denne støtte. 

Undersøgelse over fællesmekanisering. Dyr arbejdskraft samt 
høje anskaffelsespriser f Dr specialiserede maskiner Dg endvidere 
SkDvdistrikters vanskeligheder med at skaffe arbejdsmængder til 
ØkDnDmisk indsats af sådanne maskiner er kendsgerninger, der 
har medvirket til, at Teknisk udvalg har anser!: det fOor påkrævet 
at fDretage en underSØgelse Dver behDvet f Dr Dg muligheden af 
et udvidet samarbejde Dm arbejdskraft Oog maskiner ejendDm
mene imellem. 

Denne sag er yderligere blevet aktualiseret derved, at 4 SkDV
distrikter på Fyn (Muckadell, Holstenshuus, Egeskov-Fjellebro 
Dg Glorup) i de sidste måneder i princippet har fDretaget ana
lyser, SDm de her Dmhandlede, Dg har truffet aftale Dm gensidig 
udlejning af materiel på basis af en vejledende prisliste. 

Teknisk udvalg har derfDr udarbejdet spørgeskema m.m. til 
en sådan analyse, Dg dette materiale er i april udsendt til SkDV
distrikter indenfDr Fynske skov- og salgskreds. Såsnart besva
relsern e er indkDmmet Dg bearbejdet, vil en lignende undersø
gelse blive iværksat i andre dele af landet. 

Analysen har primært til formål at besvare følgende 3 spørgsm ål : 
1) Er der behov og mulighed for udvidet samarbejde om tekniske 

hjælpemidler, som ejendommene allerede besidder? 
2) Er der behov for fællesindkøb af materiel og da hvilket? 
3) Er der basis (arbejdsmængder) for etablering af forstlig(e ) ma

skinstation(er) på nuværende tidspunkt eller indenfor de nærmeste 
år? 

På basis af besvarels erne vil blive udarbejdet: 
1. Summariske lister over alt til rådighed stående materiel indenfor 

kredsene. 
2. En opgørelse over alle aktuelle udækkede behov og fremtidige skøn

nede behov. 
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3. Udkast til vejledende prislister for udlejning af materiel ejendomme 
imellem. 

4. Eventuelle forslag til fællesindkøb. 
5. Even tuelIe forslag til etablering af fællesmaskinstation (er). 

Det er vor opfattelse, at allerede en sammenstilling over alt maskinel 
indenfor kredsen, herunder også landbrugsmaskiner .til disposition for 
skovene samt vedtagelse af vejledende priser for udlejning ejendom
mene indbyrdes i sig selv vil være et fremskridt, og det må i denne 
forbindelse præciseres, at en gensidig udlejningsvirksomhed vil kunne 
blive fordelagtig for både lejer og ejer ved fastsættelse af rigtige priser. 

Redskabsdemonstrationer. 

1. På Ledreborg skovdistrikt afholdtes den 16. september 1964 
en demonstration af redskaber og maskiner under medvirken 
af firmaerne Agro-Tek, Aarhus, og H. Bagge-Andersen, Roskil
de. D-emonstrationen omhandlede hele programmet af Holder
fræseTe og Holder traktorer med grej til udslæbning og trans
port samt kulturarbejde. Endvidere demonstreredes: Tolne
plantemaskine, Mc-Culloch motorsave, Ilo-kratryddere og 
Thetford-udslæbningstang. 
Her skal særlig fremhæves den nye traktnrmodel egnet fnr 
udslæbning i tætte bevoksninger: Holder A. 21 s med 20 HK, 
midjestyring og bredde mellem 84 og 108 cm, 4-hjulstrukken. 

2. På Svenstrup skovdistrikt afholdtes den 18. februar d. å. en 
demons.tration af følgende redskaber og maskiner (se oven
nævn te redegørelse for forsøg): Kockums-Garrett Tree Far
mer, Sepson radiostyret spil, Texas gren knuser, grenknuse
ren Wilder Scrub-Masta, kædeT til udslæbning (af særlig let 
og stærk kvalitet (Accoloy). Ved denne demonstration med
virkede firmaeTne: Kockum-Landsverk AB., MalmØ, Firma J. 
Wiboltt, BirkeTØd, Firma Andreas Petersen, HØjby, samt firma 
William Harding, København. 

Nye redskabs- og maskintyper taget i brug 1964-65. 

Roline L. P. 10 boggie-kærl'e m~d Hiab Bimbokl'Qn med grab 
på trækstangen. Enmandsbetjent vogn hl udkØrsel af junekertræ, 
sveller, rummetertræ m. m. (Farum statsskovdistrikt). Møller 
Andersen skovvogn med Hiab 176 Skovelefant på trækstangen. 
Enmandsbetjent kØretøj for udkørsel og transport af tømmer og 
kævler (Pals.gård statsskovdistrikt). 

Udviklingen af materiel til transport vil i de kommende år 
utvivlsomt gå i retning af øget anvendelse af kraner til udbring
ning af træ heIt fra skovningspladsen. Med den begyndende stan-
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dardisering af længderne på rummetertræ og småkævler bliver 
denne udvikling yderligere aktualiseret. 

Af andre redskabs- og maskintyper kan nævnes: Vogn og kran 
til udbI'ingning af junckerkævler, sveller m. m. (Gjorslev, egen 
konstruktion), grenknuseren Wilder Scrub-Masta (Skjoldenæs
holm) , forbedret Gyro kvassamler, flere modeller frontlæss·ere 
med kvasgreb, forbedret Krengerup traktorgaffel for 1- og 2-
meter-træ, Wedellsborg udgave af Krengerup traktorgaffel, Stens
bæksaks (enmandsbetjent udslæbningssaks), Thetfordtang (en
mandsbetjent udslæbningstang), Holder A . 21. s (traktor for ud
slæbning i tæUe bevokJsninger) en række nye trakto,rmodeller, 
nyere sprØjtemodeller, hækkek1ippere, slåmaskiner, nye mod,el
ler i plantebo.r og pælebor samt en række nye håndredskaber. 

AfprØuning af mindre redskaber . 

Redskabsudvalget har som tidlLgere år udfØrt afprØvninger af 
mindre redskaber og maskiner (herunder motorsave). 

Fortegnelse (supplement) over »mindre redskaber« godkendt 
af skovbrugets redskabsudvalg 1964 er offentliggjort i Forstlig 
Budstikke nr. 22 1964. 

Artikler i tidsskrifter. 

Teknisk udualg og Redskabsudvalget har i årets løb leveret flere 
artikler om aktuelle teknliske emner til Forstlig Budstikke og 
Skovbrugstidende. 

Det er vort håb, at offentliggørelse i de nævnte blade af artik
ler af denne art vil interessere og aktivere en videre kreds, lige
som vi håber, at praktikere i stigende omfang vil meddele erfa
ringsmateriale og medvirke ved udarbejdelsen af artikler m. m. 

Kontakt med udlandet. 

N.S.R. Nordiske Skovarbejdsstudiers Råd: I dagene 21.-23. maj 
1964 var Teknisk udvalg vært ved et ekstraordinært rådsmøde i 
KØbenhavn med efterfØlgende ekskUl·sion. I arrangementet deltog 
iaH 31 forstmænd fra Norge, Finland, Sverige og Danmark . Under 
ekskursionen besøgte man Løndal skovdistrikt, Hedeselskabets 
dræningsarbejder ved Limfjorden, Hedeselskabets 1. Plantage
distrikt, Tolne, Kronborg statsskovdistl'ikt, Nødebo statsskovdi
strikt samt SkovskoleiJ1 i NØdebo. 

Øvrige møder: Kgl. skovrider G. Bergsten har deltaget i N.S .R.
organisationskomiteens møde i Stockholm den 20. og 21. novem
ber 1964. 

Kgl, skovrider G. Bergslen og skourider Aa. M. Pedersen har 
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deltaget i ordinæli rådsmøde i Stockholm dagene 29. og 30. 
marts d. å. 

Rejser for Teknisk udvalg: I dagene 11.- 15. maj 1964 deltog 
skovrider S. Larsen (for Hedeselskabet) og Aa. M. Pedersen i 
en af Kuratorium fiir Waldarbeit und Forsttechnik i Liineburg 
afholdt konference og ekskursion om kulturarbejder. 

Af særlig interesse skal nævnes maskiner til fuldbearbejdning 
og stØdoptagning samt plantemas,kiner. 

I tiden 17.-29. juni 1964 harsknvrider Aa. M. Pedersen for 
legatmidler fra kammerherre Eide og Hustrus legat samt fra Skov
brugsfonden fo'retaget studierejse til England og Seol/and for 
studium af skovbrugets driftsteknik. Af særlig interessante em
ner fra denne rejse skal i kor~hed nævnes: 

1. Forestry COlllmrssions nrganisation, arbejdsopgaver og ar
bejdsmåde, herunder også den specielle tekniske afdelings 
opgaver. 

2. Organis,ationen af »Conservancies« med den udprægede op
deHng is,tabsfunktioner. 

3. Organisationen af Brandon Depot: En central oparbejdnings
plads fnr ca. 55.000 m3 ungt og mellemaldrende nåletræ årligt. 
Pladsen modtager træ fra 6- 8 miles afstand og sælger træ 
indenfor en radius af ca. 70 miles. 

4. De specielle tilplantningsmetoder Illed nåletræ i Scotland. 

5. Det engelske skovbrugs foranstaltninger til bekæmpelse af 
skovbrand. 

Fra rejsen kan bringes fØlgende summariske liste over tekniske 
hjælpemidler af interesse for dansk skovbrug. 

1. COl1nty Timber Traetor. Rammestyret, 4-hjulstru,kken traktor 
bygget over Fordson Super Dexta motor med 44 HK. 5 tons 
spil. 
Fabrikant: County Commercial Cars Ud. Fleet, Hantshire. 

2. The Universal Diteh Cleaner. To-mandsbetjent maskine til 
oprensning af almindelige (tørre) skovgrØfter (omtalt i Fors,t
lig Budstikke nr. 1, 1965). 
Fabrikant: Antony H. Croucher LTD, Holybourne, Nr. Alton 
Hantshire. 

3. Gorwood Debarker. Arbarkningsmaskine for traktormonte
ring, afbarkning af ko,rte emner (nogle få meter). 
Fabrikant: PoweU Duffreyn Timber Industries Ltd., Queens
ferry Chester. 

4. The Newman Tree Mavers Trailer. System for omplantning 
og flytning af ældre og gamle træer. Salg fra skove i forbin
delse med moderne boligbyggeri. 
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Fabrikant: Tree Movers Ltd., 35 Wellington Sq. London 
W.C.l. 

5. Hydraulic mounted Tine P/ough. For rilleplØjning fØr til
plantning af 1. generation nålelræi Scotland. Navnlig plovens 
hydrauliske ophæng på lrakto'ren er meget i nteres:sa nt. 
Fabrikant: William Clark and Son, Parkgate, Dumfries, Scot
land. 

6. Wilder Scrub-Masta 40". Grenknuser for pulverisering af 
stående opvækst og liggende kvas. Anvendes mange steder i 
England og Scotland til pulverisering af kva-s på afdrifter 
af gran og fyr. 
Fabrikant: John Wilder Ltd., Wallingford, Berlæhire, Eng
land. 

7. Boughton spil i en række fOI"skellige udformn.inger, af betyde
lig inte-resse for ud-slæbning. 
Fabrikant: T. T. Boughton and Sons Ltd. Amersham Common, 
Buckshire. 

8. Thet{ord udslæbningstang. Lif tophængt t-ang til udtransport 
af småt nåletræ (omtaIt i Forstlig Budstikke nr. 22, 1964). 
Fabrikant: H. Mills, Blacksmith, London Rood, Brandon, 
Suffolk. 

9. Reduklionsgearkasser. Bl. a. for grenknusere. Udveksling 6:1 
og 4:1 m. fl . 
Fabrikant : Howard Rotavator Co. West Horndon, Essex. 

I dagene 13. og 14. aug. 1964 har skovrider O. Marstrand Jør
genIS en efter indbydelse fra Svenska Skogsvårdsforeningen del
taget i en transportkon{erence i Grums med temaet: »Virkeshan
tering från stubbe till industri - ett samorduingsproblem«. 

I oktober 1964 har sk(}Vrider Sven Larsen for Teknisk udvalg 
udfØrt en studierejse til Holland for nærmere studium af plante
maskiner med henbIik på evI. videreudvikling af Tolneplante
maskinen. Udover plantemaskiner havde fØlgende emner særlig 
interesse: Klatreudstyr (omtalt i Forstlig Budstikke nr. 7, 1965) 
og særligt sprøjteudstyr. 

Kontakt med Statens RedskabsprØver, Bygholm. 

Ved skrivelse af 20.9.1964 har Teknisk udvalg rettet henven
delse til Statens Redskabsudvalg med det formål at søge etable
ret en nærmere kontakt mellem skovbruget Dg institutionen Sta
tens RedskabsprØver, Bygholm. 

Statens RedskabsprØver udsender, som det er bekendt med 
jævne mellemrum trykte meddelelser om afsluttede redskabsprØ
ver, og Teknisk udvalg har i denne forbindelse anset det for 
meget ønskeligt om disse prØver, når det er praktisk muligt, 
også kunne omfatte afprØvninger af redskaber og registrering af 
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problemer vedrØrende de enkelte redskaber med særligt henblik 
på arbejde i skoven. 

Ved et mØde på Bygholm den 5. maris d. å. stillede man sig 
meget imødekommende overfor denne tanke, og det blev vedtaget, 
at man efter udarbejdelsen af visse prØvenormer i samarbejde 
med Teknisk udvalg på Bygholm ville gå i gang med afprØvninger 
for skoven som her skitseret, idet man ville starte småt med de 
opgaver, der lå lige for. 

Etablering af Kemikalieudvalg for skovbruget. 

FOil'anlediget af, at der i de senere år i skovbruget har været 
en stigende interesse for anvendelsen af kemikalier til flere for
mål, samt at enkelte kemikaliefirmaer har reltet henvendelse til 
Dansk Skovfo-rening om afprøvning af sådanne midler, har Tek
nisk udvalg efter samråd med bla,ndt andet Landbohøjs'kolens 
skovbrugsafdeling og Statens Ukrudtsforsøg, Skovlunde, beslut
tet at undersØge muligheden for nedsættelse af et kemikalieud
valg tH udfØre'Is.e af forSØg og demonstrationer. 

Vi har tænkt os et sådant ,arbejde Hnansieret af de respektive 
firmaer, i princippet efter regn,iug for udført arbejde i lighed 
med praksis ved lignende kemjkaJieudvalg ved landbrug og 
frugtavl. 

Ved skrivelse af 9. april i år har Teknisk udvalg rettet hen
vendelse til kemik:aliefirmaerne, og inden længe tænkes afholdt 
et orienterende mØde med de interesserede firmaer for nærmere 
drøftelse af financiering, arbejd'sform, arbejdsopgaver m. m. 

Teknisk afdeling 

har i det fo'rlØbne år udover den f'aste, tekniske konsulent (skov
rider Aa. Marcus Pedersen) beskæftiget 3 skovteknikere i til
sammen 9 måneder. 

Økonomisk-statistisk udvalg: 

Økonomisk-statistisk afdelings regnskabsoversigter. 

Afdelingen har i august 1964 udsendt beretning nr. 18 »Regn
skabsoversigter for dansk privatskovbrug 1962- 63«, der omfat
tede 90 skovejendomme og 24 hedeplantager med et samlet be.
vokset areal på 72.647 ha. 

Sammen med beretningen blev der udarbejdet en analyse med 
'su:pplementsskemaer til beretningen nr. 18 for 1962-63, denne 
omfattede: 
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A. Sammendrag af regnskabstallene, såvel tabellarisk som gra
fisk. 
a . Til landsdele. 
b. Til grupper efter faldende hugst m3 pr. ha. 
c. Til grupper efteJ- granbonitet. 
d. Til grupper efter arealstØrrelse. 

B. SllpplementslSkemaer med oplysning for de enkelte distrikter 
om pyntegrønt, bivirksomheder, aktiver, administrationsud
gifter, hugstfordeling til træarter, gavntræprocenter og skov
nings- samt salgsmiddelpriser for de enkelte træarter. 

C. Oversigt over kulturarealets fo·rdeling og kulturudgifter fo· .. 
1 ha. 

Denne supplerende be .. etning er kun udsendt til skovejendom
m e, der deltager i regnskabsslatistikken . 

Dansk Skovforenings regnskabsmøder. 

Der blev i efteråret 1964 afholdt regnskabsmøder for de skov
distrikter, der deltager i regnskabsstatistikken og havde anmeldt 
sig som interesserede i at deltage i disse mØder. 

De 4 grupper var inddelt efter landsdele og størrelse: 

Gruppe 

I. Jylland .... . . . .. . . 
n. Øerne u. 500 ha .. . 
m. 500- 1000 ha 
IV. - over 1000 ha 

Modested 

Randers ..... . .... . . 23 /10 
Næstved .......... . . 29/10 
Næstved .... . ..... . . 30/10 
Nyborg . . .. . . ... .. . .. 6/11 

Deltagere Ejen
lait ejere domme 
20 5 17 
14 7 12 
16 3 12 
15 3 il? 

65 18 60 

Professor N. K. Hermansen havde tilrettelagt mØderne og lede
de disse. 

Til møderne var der foretaget en grafisk bearbejdning af regn
skabstallene for de enkelte konti, i visse tilfælde af gennemsnits
tal for 3 år, og efter gennemgangen af disse blev afvigelserne fra 
middeltallene gennemgået og kommenteret. 

Inden mødeTne var der udsendt nogle skemaer til oplysning 
om de præstationer og enhedsomkostninger, man J'egner med på 
de enkelte distrikter, og på grundlag heraf var der udarbejdet 
nogle typekulturudgifter for bestemte kulturtyper. Disse oplys
ninger blev sammenstillet og drøftet på møderne. 

Lønstatistik : 
Afdelingen har 1964 for Arbejdsgiverforeningerne for skov-
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brug udarbejdet »Lønstatistik for skovarbejdere 1963-64«, samt 
foretaget særlige undersøgelser over »Beskæftigelsen af skovarbej
dere 1954/55- 62/63« s-amt »Aldersfordelingen for skovarbejdere 
1964«. 

Planlægning : 

Planlægningsafdelingen har i 1964 afsluttet planen for 7 skov
ejendomme, den selv har opmalt, med et samlet areal på 3.375 ha 
samt foretaget afslutning af 2 planer for iaU 995 ha, som distrik
terne selv har op målt, således at der ialt er afsluttet 9 planer for 
4.370 ha. Ved årets slutning var der planarbejder i gang for 5 
skovejendomme med et samlet areal på 5.634 ha. 

Af de afsluttede planer var 3 stk. A-planer, 3 stk. B-planer, 1 
stk. C-plan og 2 stk. D-planer, medens der af de igangværende 
planer er 2 A-planer, 2 B-planer og 1 C-plan. 

For 2 af de afsluttede opmålinger og 1 af de igangværende er 
markarbejdet helt eller delvis udført af skovdistriktets skovfoged 
eller assistenter, medens beregning og afslutning cr udført af 
afdelingen. 

Udgiften til en A-plan har for 2 små distrikter været ca. 42 kr. 
pr. ha, for de 2 B-planer ca . 28 kr. pr. ha, for en C-plan med nye 
kort 23 kr. pr. ha, 1 D-plan ca. 10 kr. pr. ha og afslutning af en 
plan efter skovdistriktets egne målinger ca. 12 kr . pr. ha. Hertil 
kommer for alle plan-typer udgiften til målemedhjælp. 

Udgiften er stærkt afhængig af gennemsnitsstØrrelsen for be
voksninger, hvorfor der nu kun undtagelsesvis aflægges bevoks
ninger på under 0,2 ha. Endelig vil udgiften pr. ha altid blive 
større for en lille end for en stor skovejendom. 

Afdelingen har i de 15 år, den har eksisteret, udarbejdet 91 
planer og opmålinger for 32.294 ha bevokset areal på 78 skov
ejendomme, idet der for 13 af skovejendommene med iaIt 3.560 
ha bevokset areal er foretaget revisioner af de planer, afdelingen 
tidligere har udarbejdet. Det er således tilfældet for en af de i 
året afsluttede planer og 2 af de igangværende planer og 2 af de 
planer, der er bestilt til opmåling i 1965. 

Endelig har afdelingen, som i de tidligere år, foretaget afslut
ning af årsregnskaber og ydet vejledning ved anlæg og fØring af 
skovregnskaber, tilrettelægning af planlægning m.m. 

Afdelingen har beskæftiget 4 forstkandidater i tilsammen 32 
måneder, en skovtekniker hele året og en halvdags kontordame 
i en del af året. 
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Regnskabsskemaerne. 

Salget har været næste uændret fra 1963. Det største salg har, 
som i de tidligere år, været for S. F. I, 1 timeseddel, S. F. I 2a, b, c 
og d ringbogsblade til opmåling af kævler og tømmer, heraf en 
del på NCR-papir, S. F. I 5 lønningsseddel, S. F. I 6 arbejdsreg
ning, S. F. II 1 kvitteringsbøger, hvoraf mange med tiltrykt navn, 
S. F. II 3a og b målelister samt ri-ngbøger til ringbogsbladene 
S. F. I 2, 3 og 4. 

Afdelingen har netop bestilt nogle målelistesæt format af A 4. 
Det ene S. F. II 3c er en måleliste nogenlunde som S. F. II 3b med 
enkelt hoved dog med 12 kolonner, men den leveres i sæt. I hvert 
sæt er fire blade med engangscarbon med forskellige farver. Ori
ginalen er hvid beregnet til køberen, 1. kopi hvid til vognmanden, 
2. kopi gul til skovkontoret og 3. kopi blå til skovfogedens regn
skab. 

Disse målelistesæt leveres i en kartonnage med 150 sæt il. ca. 
36 Øre pr. sæt. 

Det andet S. F. II e kævlekatalog/måleliste på NCR-papir er be
regnet til at udfØre udskrivnirig af målelister ved selve opmålin
gen. Der er fire blade i hvert sæt med farver som den foran om
talte måleliste S. F. II 3c, og sættene er samlet i en bog med 50 
sæt. Format A5. 

Anden virksomhed 

Lig€som i de nærmest foregående år har Dansk Skovforening 
i 1964 ydet et tilskud på 5.000 kr. til Trærddet, hvis formand er 
professor P. M oltese n , og hvori skovforeningen er repræsenteret 
ved skovrider J. Abell. For Trærådets meget nyttige arbejde er 
der bl. a. i tidsskriftet Træindustrien for marts 1965 gjort nær
mere rede, og der henvi·ses af pladshensyn her til nævnte tids
skrift. 

Til Friluftsrddets turistkulturudvalg er i 1964 ydet 3.000 kr. 
specielt med henblik på dette udvalgs arbejde for bedring af 
skolebørns forståelse og interesse for beskyttelse af skovnaturen. 
Skovforeningens repræsentant i udvalget er direktØr N. Arnstedt. 

For 35 medlemmer af en fransk skovforeninggennemfØrte 
Dansk Skovforening efter den franske forenings anmodning en 
ekskursion til skove på Sjælland, Fyn og i Jylland i dagene 11.-
16. maj 1964. Ligeledes har Dansk Skovforening tilrettelagt og 
gennemfØrt en forstlig ekskursion for den kgl. belgiske skovfor
ening, som med 75 medlemmer den 12.-15. juni 1964 kom på stu
diebesøg i Danmark. 
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Arsberetning 1964/65 fra 

Danske Skoves Handelsudvalg og 

Danske Skoves Handelskontor 

al Handelsudvalget 

(Formanden, skovrider Aa. Bavngaards beretning) 

Selvom skovrider Iacob Estrup, Kongsd,al, den 12. marts af
løste mig som fO'rmand for handelsudvalget, har det været hans 
Ønske, at jeg skulle skrive årsberetningen, hvilket jeg dog har 
næret nogen betænkelighed ved, eftersom jeg i årenes løb aldrig 
har kunnet gøre det på en såd-an måde, at man på generalforsam
lingerne har fundet anledn,ing til at omtale mine bere,tninger med 
et ord. 

Efter det lange åremål vil det vel være naturligt: at begynde 
med et tilbageblik helt til den tid, da prisforhandlingerne i det 
væsentligste drejede Slig om årets stavtræpris, hvorfra man selv 
indstyrede sine bØge1kævlepriser. Til langt op i trediverne var 
gavntræsortering i egentlig forstand ukendt. Den begyndte på 
Fyen, hvor savværksdirektør Kold og jeg opstillede en traearts
vis sortering, som blev godtaget på salgskredsmødet i Od'ensle og 
trykt for Fyen, hvorefter den fik bred tilslutning i handelsudval
get og antaget afprisdirektoratet til dets maksimalprisansættel
ser. Den har i årenes lØb været underkastet visse ændringer, 
men i princippet ses den i vore vejled'ende priser. 

Nået så vidt savnede vi et kompetent udvalg fra savværksside 
at forhandle med. Dette blev erkendt i handelsudvalget, o,g man 
indbØd fremtrædende savværksfolk og opfordrede dem til at 
slutte sig sammen i en forhandlingsdygtig forening. Jeg deltog 
som indleder i det fØrste af deres mØder, og »Fællesrepræsen
tationen fordanske Savværker og TrævarefabrikkeJ'« blev stiftet. 

I handelsudvalget var både statsskove og privatskove repræ
senteret, og man skulle synes, at en prisvejledning, som man 
sammen med fællesrepræsentationen var blevet enige om, lå vel 
forankret i god demokratisk ånd og rimelighed. 

Det gik da også godt, indtil MOllopolrådet i 1954 fandt ud af, 
at slcats'skovene ikke måtte forhandle eller være i stue sammen 
med privats,kovene eller træindustrien, hvorefter statssko,vdirek
toratet uden forhandling med savværkerne kom ind på egne pris
vejledninger. P!"iserne kom vel nok i hovedsagen til at ligne dem, 
som vi andre kunne anbefale vore; grantræet dog altid lidt 
hØjere. 
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Man kan ikke fOortænke savværkerne i en vls utilfredshed med 
det, som måtte synes en tilsidesættelse, navnlig fordi statsskov
bruget er en enhed og langt mere magtfuld end vi, hvis even
tuelle markedsfejlvurdering snart vil give prisafvigelser i praksis. 
Da så statsskovene i for året 1964 uventet hævede granpriserne, 
blev der indgive,t klage derover til myndighederne fra savværks
side, samtidig med, at de sagde til os, at så måtte vi da også med, 
fOor ellers blev de op ad ~tatsskovene placerede ~avværker udsat 
for utålelig konkurrence i forholdet til deres kolleger. Vore pri
ser fulgte så efter, selvom de stadigt lå lidt lavere, og markeds
ændringerne var da også således, at stigningen var berettiget. I 
efteråret forud havde markedet været svækket, og alle skove hav
de da måttet sætte priserne ned, men nu gik trælastimporten 
atter til stigende priser. Blot havde vi skønnet, at v i burde have 
ventet lidt endnu og så maske opnå endnu lidt hØjere priser, 
hvilket m åtte udsættes til decemberforhandlingen. 

Resultatet af savværkernes klage blev uvente't. Det blev dem 
og oos, som blev taget i krebsen. 

Ifølge monopolloven skal »vedtagelser, som udøver eller vil 
kunne udØve en væsentlig indflydelse på pris-, produktions-, om
sætnings- eller transportforhold« anmeldes, og det har vi da og
så stedse gjort, men - vi synes med rette - Monopoltilsynet havde 
skØnnet, at der ikke kan være tale om ågertendenser i vore vej
ledende priser, efter;som vor nåletræproduktion til byggeriet kun 
udgØr en ret ringe del af forbruget, der hovedsagelig forsynes 
ved trælastimport til verdensmarkedspriser fra vore nabolande. 
Udsalgspriserne til byggeriet kan derfor aldrig blive højere end 
prisen for det importerede træ. Noget andet er, at tømmerhand
lerne er i stand til uden prisforhØj else på byggepladsen at be
tale lidt mere på dansk end på svensk savværksplads, for det 
koster jo nOoget at transportere det svenske hjem, der påIØber 
renter f 001' lagringstiden o. s. v. Monopoltilsynet havde derfor hid
til følt sig tilfredsstillet, når vi blot anmeldte vore vejledende 
priser. Vi måtte godt sende dem ud, uden at de fØrst skulle være 
godkendt. Savværkernes muligheder for åger var lige så udeluk
ket. Men nu fik både de og vi besked om, at vi fremover ikke 
måtte udsende vejledende priser indebærende prisforhøjelser fØr 
efter monopoltilsynes godkendelse. 

Det var unægtelig en uventet situation. Det var dog besynder
ligt! Er monopolloven virkelig blevet til for &t trykke dansk 
produktion under verdensmarkedsprisen ? Skulle vi have haft 
dækning for vore omkostnings,stigninger, som andre brancher, 
ville der have været tale om helt anderledes sto,re stigninger. 
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Savværkerne indbragte s.agen for ankenævnet, men har ikke 
der fået medhold. Vi gik til monopoltilsynet og argumenterede 
mod det, som vi syntes var et unødigt indgreb. Herunder påpe
gede vi også, at godkendelsespligten let kan virke direkte for
dyrende og markedshæmmende, når vi - som jo sket er - sætter 
priserne ned eUer burde gøre det. Det vil vi jo fremover vægre 
os ved, når y;i ved, at de,t bliver trægt at rej'se dem igen under 
efterfølgende pr'isstigninger. Vi kan i stedet foretrække en over
gang stagnerende salg til uforandrede priser, hvis prisfaldet skøn
nes midlertidigt. Hvis de'r er prisopgang, vil ventetid på godken
delse medføre irriterende hamstring, som når nye afgiftslove er 
på trappe,rne. Vi skildrede også lØvtræsituationen, hvor erstat
ningsvarer i så hØj grad har reducere1 forbruget på hjemmemar
kedet, at en meget stor procentdel må eksporteres til ve,rdens
markedsprise'rne, og disse er helt pl"isbestemmende for hjemme
markedet, hvo'r skovenes råtræ som følge af eksportfragternes 
tryk naturligvis bliver ringere end i forbrugerlandene. Dertil 
kommer, at kontrollen for åger er dobbelt, idet der af savvær
ker indkøbe,s råtræ fm skovene syd for grænsen til det, som vi 
synes er dumpingpriser. 

Vi fik at vide, at vi ikke kunne vente indrømmelser for så vidt 
angår nålelrætØmmer, men at vi kunne prØve at søge fritagelse 
for godkendelse af lØvtræpriser; men den påfølgende ansØgning 
derom er endnn til overvejelse. 

bl Handelskontoret 

Handelskontoret har i 1964 solgt træ og skovfrØ for ialt ca. 1,6 
mill. kr. (i 1963 ca . 887.000 kr.). Heraf udgØr eksportsalgene, der 
hovedsagelig omfattede rundtømmer fra Sjælland og Lolland
Falster, samt uafbarket bøgecellulosetræ af bØg fm hele landet, 
men også mindre partier grubetræ og misfarvet cellulosetræ af 
gr'an, ca. 1,2 millo kr. 

Udover disse salg har handelskontoret varetaget direktionen 
ng administrationen af Afbarkningscentralen A/S, hvis salg i 
1964 ligeledes beløb sig til ca. 1,6 millo kl'. 

Handelskontoret har ligesom i tidligere ål' bekoste,t handels
udvalgets møder samt trykning og udsendelse af de mellem han
delsudvalget og Fællesrepræsentatinnen i årets løb aftalte vej
ledende prislister. SalgskJ'.edsenes medlemmer modtog som tid
ligere prislisterne vederlagsfrit. 
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Diskussion 

Dirigenten forespurgte, om nogen ønskede ordet i tilknytning 
til formandens beretning samt de trykte beretninger fra handels
udvalget og handelskontoret. 

Skovrider V. Juel Clemmensen takkede for handelsudvalgets 
beretning, der som sædvanlig er god og fyLdig. Skovrideren ud
trykte mindre tilfredshed med den løbende kontakt mellem han
delsudvalget og medlemmerne året igennem og efterlY'ste medde
lelse om de sidst aftalte- vejleden de priser for nåletræ. Fælles
repræsentationen har for længst udsendt meddelelse om resultatet 
af forhandlingerne til sine medlemmer, men vi har intet hørt fI'a 
ha n delsud valget. 

Skovri'der I. Estrup: Det er yderst beklageligt, at vi endnu ikke 
har kunnet udsende vejledende pri·ser til medlemmerne, men vi 
må ikke ud'sen de priserne, førend de er godkendt af Monopol
tilsynet. 

Dirigenten efterlyste flere bemærkninger til beretningen. Da 
ikke flere ønske'de ordet, konstaterede dirigenten, at beretningen 
var godkendt af generalfol'samlingen. 

Formanden: Vi må med stor beklagelse konstatere, at skovrider 
Bavngaard har ønsket at trække s'ig tilbage fra fOTmandsposten i 
handelsudvalget og nu ønc,ker at trække sig ud ·af bestyrelsen for 
skovforeningen. 

Skovrider Bavngaard har gennem 32 år Yirket for skovforenin
gen. Dansk skovbrug er ham megen tak skyldig for den interesse 
og store energi, han stedse har lagt for dagen i handelsudvalget 
og skovforeningens bestyrelse og ikke mindst for den store ind
sats, han har gjort for dansk skovbrug gennem sit van'skelige ar
bejde i Overskyldrådet (senere Ligningsrådet) fra 1936. 

Formanden overrakte skovrider Bavngaard et sølvfad med 
inskription og bad skovrideren modtage det som en tak og hyl
dest fra Dansk Skovforening. 

Skovrider Bavngaard: Tak for den smukke gave og tak for den 
store tilhd, man har vist mig i ·de forløbne år, jeg ønsker Dansk 
Skovforening og nens ledelse alt godt i fremtiden. 

AFLÆGGELSE AF REGNSKAB FOR 1964 

Kontorchef Tulstrup forelagde kart regnskabet, ,som nogen tid 
inden mødet var blevet udsendt til foreningens medlemmer. 

Dirigenten efterlyste spørgsmål til regnskabet. Da ingen havde 
bemærkninger at gøre, konstaterede dirigenten regnskabet for 
gGdkendt. 
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KONTINGENT FOR 1966 

Formanden: Som meddelt i mødeindkaldelsen til generalfor
samlingen foreslår bestyrelsen, at kontingentsat'sen for skov
distrikt-medlemmer ansættes til 1,60 kr. pr. 1.000 kr. ejendoms
værdi af selve skoven ved 12. almindelige vurder.ing til ejendoms
skyld (hvoraf 0,40 kr. til foreningens økonomisk-statistiske afde
ling) . 

For ikke~skovdistrikters vedkommende foreslås kontingentet 
for 1966 ansat uændret til kr. 50,00 pr. medlem. 

Formanden meddelte, at man havde valgt at benytte 12. alm. 
vurdering som grundlag for kontingentet, idet det er umuligt at 
forudse størrelsesol'denen a1' 13. alm. vurdering, der skal fore
tages nu i efteråret 1965. 

Dirigenten eft.erlyste bemærkninger til kontingen~stigningen ag 
konstaterede derefter, at bestyrelsen,s forslag til kontingentsats 
for 1966 var vedtaget. 

VALG AF MEDLEMMER TIL BESTYRELSEN 

i henhold til bestemmelserne for dennes sammensætning - jfr. 
lovenes § 10. 

Dirigenten: Følgende poster skal besættes: 

For Jylland afgår: 

Oberstløjtnant H. B. Fabricius (privat skovejer). 
Kg!. skovrider A. Hviid (statsskovrider). 
Begge kan genvælges. - And're kandidater er foreløbig ikke 
opstillet. 

For Fyn afgår: 

Skovrider Aa. Havngaal'd (privat skovbestyrer ). 
Sk'ovrider Bavngaard modtager ikke genvalg. - Som kan
didat er opstillet skovrider Chr. E. Ho1ck. 

For Sjælland afgår: 

32 

1) Direktør, cand. jur. N. Arnstedt (privat skovejer). 
Genvalg kan finde sted. - Andre kandidater er endnu ikke 
opstillet. 

2) Kammerherre, lensgreve Chr. Moltke (privat skovejer). 
Lensgreve Moltke har ønsket at udtræde af bestyrelsen, 
selvom det er uden for tur. - Som kandidat er opstWet: 
J. baron Wedell-Neergaard. 
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Dirigenten efterlyste opstilling af flere kandidater, men da der 
ikke h erved fremkom yderligere kanMdalurfoTslag, blev valget 
afholdt. 

Valgets. resultat blev : 

For Jylland genv·alg tes: 

Oberstløjtnant H. B. Fabricius. 
Kg!. skovride!' A. Hviid. 

For Fyn nyvalgtes: 

Skovrider Chl'. E. Holck. 

FOT Sjælland 

genvalgtes: direk tør, cand. jur. N. Arnstedt. 
Nyvalgt blev: J. baron Wedell-Neergaard. 

VALG AF REVISORER 

Statsautoriseret revisor Chr. T:auson og statsautoriseret revisor 
Johs. Strobel genvalgtes. 

EVENTUELT 

Næ stformanden, statsskovdirektør H. Frølund rettede en hjer
telig tak fra fOTeningen til den afgåede formand, kmhr., lensgreve 
Chr. Moltke, der jo nu også udtrådte a f bestyrelsen. Skovdirek
tøren takkede lensgreve Moltke for hans mangeårige virke i for
eningen, først som medlem af repræsen tantskabet (fra 1937) , 
derpå som medlem af bestyrelsen fra 1940 og endelig siden 1959 
som bestyrelsens formand. - Skovdirektøren udtalte, at lens
grevens noble og retslindige tankegang altid havde været bestem
mende for løsenet af problemerne, og skovdirektøren r e tte(le end
videre en tak fra det danske skovbrug til lensgreven fOT den 
udstrakte gæsHrihed, Bregentved skovdistrikt altid har vist over
for besøg og ekskursi'oner. - Skovdirektøren overrakt e sluttelig 
fra Dansk Skovforening til lensgreven et smukt sølvf'ae! med 
inskription . 

Kamm erherre, lensgreve Chr. Mollke: Hjertelig tak for den 
smukke gave og de smukke ord, der ledsagede den. Tak til besty
relsen for hyggeligt samvær under og mellem møderne. Der har 
ofte væ ret problemer i bestyrelsesarbejdet, jeg ikke kun ne løse på 
egen hånd, og jeg takker fO'r den hjæ lpsomhed og tillid, man altid 
har vist mig. 
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Æren f Dr de mange ekskursiDner på Bregentved tilkDmmer ikke 
mig. Arbejdet med -selve arrangementernes gennemførelse er 
blevet v-aretaget af min skDvrider, skDvfDgederne m:fl., Dg selve 
det, at vi på Bregentved har nDget at vise frem, det må man takke 
de tidligere ejere og skDvridere f Dr. 

J eg vil gerne rette en tak til Danske FDrstkandidatel's FDrening 
f Dr det gode samarbejde, der har været mellem de tO' fDreninger. 
Det har glædet mig, at vi hver på sin bane har den samme inter
esse Dg det s'am.me mål: »Dansk SkDvbrugs triv-sel«. Den viden IYg 
erfaring, danske fDJ'1stmænd er i besiddelse ær, har det været mig 
en stor glæde at erfare. 

Sluttelig vil jeg rette en tak til fDreningens sekretariat, en sær
lig tak til kDntDrchef Tulstrup, som har været mig en gDd støtte, 
- Dg redaktør Hauberg. - Jeg ønsker alt godt f Dr skDvfDreningen 
i fremtiden. 

Direktør la Cour, Pindstrup : Jeg vil gerne benytte lejligheden 
nu, hVDr så mange skDvejendDmme er repræsenteret, Hl at sige 
tak til skDvene flYr gDdt fDrretningssamarbejde med min virksDm
hed i de fDrløbne år. 

FDrmanden, kammerherre, lensgreve Chr. Moltke takkede til 
slut dirigenten f Dl' gDd varetagelse af dirigenthvervet Dg afslut
tede derpå mødet. 

Ekskursion til Langesø Skovdistrikt 
Tir,sdag den 25. maj afhDldte's ekskursiDn til Langesø -SkDV

distrikt, hvis ejer barDn G. BERNER SCHILDEN HOLSTEN bød ekskur
sionsdeltagerne velkDmmen ved ekskursiDnens punkt 1, hVDrefter 
distriktets skDvrider O. MARSTRAND JØRGENSEN overtDg ,den fOl"st
lige ledelse af ekskursionen sammen med skDvrider CHR. HOLCK, 
SDm var valgt til dirigent f Dr dagen-sekskurg,iDner . 

Ca. 250 medlemmer deltDg i ekskursiDnen, der Dm fDrmiddagen 
havde køligt Dg let fugtigt vejr, men Dm eftermiddagen varmere 
vejr med ,sDl. 

Fra den udmærkede »fører« er nedenståen'de Dply-sninger om 
distriktets almindel'ige fDrhDld taget: 

Langesø har i knapt 300 år været i slægten HO'lstens besiddelse. 
Omkring 1775 udgjDrde sk<Jvarealet ca . 165 ha. I årenes løb er 
arealet fDrøget, 'dels gennem tilkøb (MDrudskDv 1834), dels ved 
tilplantning af hDvedgål'dsjDrder Dg andre jDrder, ,således at area
let pr. 1. jan. 1965 er iaH 759 ha, hVDraf den største del ca. 600 ha 
er et samlet SkDV kDmpleks med største udstrækning nDrd-syd, 

32 * 
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hvor hovedbygningen og Langesø 'sø er et naturligt centrum, me
dens Morudskov som en i'soleret beliggende 'skO'V udgør resten. 

Distl'iktet består af 2 skovparter på henholdsvis 388 ha og 371 
ha med skovfogederne N. RASMUSSEN og P . STUBGAARD som ledere. 

Den overordnede ledelse har siden 1825 været varetaget ~f føl-
gende skovridere: 

C. F. BERG . .. .. ... .. .. ... 1825- 185,8 
C.BLOCH . .. .... .. . .. ... . 1858- 1897 
H. C. T. V. NIELSEN . . ...... 1897- 1937 
O. MARSTRAND JØRGENSEN . . . 1937-

Grundet på det meget store antal blandede bevok'sninger er der 
i 1938, 1948 og 1958 foretaget vedmasseopgørelse og tilvækst og 
hugstkalkuler. Fra tidligere Ud foreligger enkelte forrådsopgørel
ser, men disse er meget summariske og ikke knyttet til samtidige 
arealopgørelser. Det stående vedforråd er ifølge de foretagne tre 
tak'SJationer stort set uændret, idet del ide pågældende år er op
gjort til henholdsvis 211, 227 og 219 m 3 pr. ha. bevokset areal. 

Terrænet er for stør,stedelen af distriktet stærkt kuperet meel 
mange mindre lavninger, hvor der n·avnlig i skO'Vrider BLOCH'S tid 
er gennemført ret omfattende afvandinger. I Morudskov er ter
rænet mere jævnt. 

Jordbunden er ligeledes meget vari·erende moræneaflejringer 
fra ret stiv ler til lerblandet ,diluvialgrus og <S1and, og der er med 
enkelte undtageIser over hele distriktet en jordbund med stOl' 
evne til at holde på fugtigheden det m este af året. 

Nedbøren ligger omkring 660 mm årligt med ca . 310 mm i vin
terhalvåret. Forårsn,altefrost er ikke ualmindelig, og det er nød
vendigt på lavtliggende arealer at anvende forkulturer. 

Bevoksningsforholdene på distriktet er stærkt præget af det 
meget store antal Mandede ,bevoksninger i alderen over 60-70 år. 
Årsagen hertil må søges i det meget store kultural'eal (bøgeselv
foryngeiser) omkring og efter midten af fornige århundrede. I en 
del af diSJse selV'foryngelser skete der en del frost- og museskade, 
der kombineret med skovrider BLOCH'S og andre af hans sam
tidiges store inter~sse for fremmede nåletræer bevirkede indblan
ding i disse selvforyngeiser, først som udprægede forsøg, senere j 

årene 1870-1890 i et ganske anseligt omfang, lige'som .der også 
blev gennemført tilpJoantninger af tidligere hovedgårdsjOTd. Plant
ningerne er som regel gennemført i grupper, dels som efterbed
ring i bøgekulturer, deIs som for-søg,splantning på tidligere agel'
mark. 

Eft.erfølgende skema er et sammell'dragaf en alder-sklassetabel 
i »fører-en« : 
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areal i 
i rene i bland. 

ha 
bevoks . bevoksng. 
mS S.m. m 8 s.m. 

Bøg o • •• • ••• • • • 331,4 79,802 5,289 

Eg . .. . . . .. .... 57,S 7,527 2,148 

Ask .... . .. ... . 29.2 2.174 1.781 
A. løvtræ .... . .. 36.5 2.239 2.474 

Douglas ...... .. 39.9 4 .455 6.473 

A. Nåletræ .. . . . . 192.3 24.180 11 .716 
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Forskellige træarter blev anven,dt i forsøgene, men af disse 
har idag kun douglas og A. grandis en virkelig betydning for 
distriktet i vedproduktionen, medens A. nobilis, A. NOl'dman
niana og til dels Chamaecyparis Lawsoniana først og fremmest 
har betydning i pyntegrøntsproduktionen. For begge produk
tioners vedkDmmende er det distriktets opfattelse, at del' af de 
forskellige træarter må kunne udbydes et rimeligt årligt kvantum 
til 'salg for på længere sigt at kunne indarbejde el stabilt marked. 

Distriktet har udover> anvendelsen af træarterne bøg, eg, ask, 
lærk, rødgran og ædelgran fortsat anven,delsen af douglas, og der 
findes nu tredie generation af de douglas, der forsøgsvis blev 
indført f Dr ca. 100 år siden. De første blev plantet Dmkring 11\60, 
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og der findes et par enkelte eksemplarer af disse endnu. De fleste 
nuværende førsle generation douglas stammer fra 1870'erne og 
1880'erne, og der er af disse bevaret gode t yper, som er egnede 
til indsamling af frø til nye kulturer. Si'den 1937 har der kun 
været kultiveret douglas af frø her fra distriktet. 

Dyrkningen af douglas har og vil stadig væk volde vanskelig
heder, men dens tekn'iske egenskaber er så store, at det er arbej
det og omkostningerne værd. Med hensyn til jordbunden fore
trækker den let dybgrundet jord, idet mdudviklingen her bliver 
bedst. 

Om douglas skal kultiveres i rene bevoksninger eller i blanding 
med andre træar,ter, må efter de indhøstede erfaringer afhænge 
af jordbund og hugstfølge, og de træarter den bedst kan sam
arbejde med er bøgen, A. Nor,dmann'iana og A. grandis. 

Vedforrådene af douglas i 1938, 1948 og i 1958 er opdelt i 5 cm 
diameterklas.ser (middeldiameter i brysthøjde for hver bevoks
ning) og oplagt gmfisk på følgende figur 3. 

y derIigere er på grundlag af taksation i 1958 foretaget grafisk 
oplægning (figur 1 og 2) af højde og diameter fO'r høg, rødgran 
og dougla's til belysning af vækstforholdene på distriktet. Af de 
to sæt kurver tyder noget på, ,at der er en bonitetsforbedring til 
fordel for de yngre bevo ksn inger. 
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Pyntegrønt 

Distriktet har arbejdet med pyntegrønt siden midten af 1930'er
ne, men denne produktion har først efter den '<Inden verdenskrig 
udv'iklet sig i et omfang, så man kan .sige den har fået bety,dning 
for distriktet. De træarter, der har været og stadig anvendes i den 
rene pyntegrøntomsætnjng, er A. Nordmanniana, A. nobiJis og til 
dels Chamaecyparis Lawsoniana, medens der af træarter, hvor 
vedprO'duktionen er det primære, sælges grønt af A. alba, A. gran
di,s og douglas . 

I efterfølgende opgørelse er på grundlag af regnskabet for 1963 
fonsøgt en opstilling af ved- og pyntegrønt-produktionens andel; 
det samlede regnskab. 

Vedprod . Pyntegrønt. Andet lait 

Salgsindtægt 540.183 139.154 143.100 822.437 
Forskydning i beholdn. -:- 36.000 -:- 36.000 
Regulg. f. nedskr. af. beh. -:- 29.226 -:- 29.229 

Bruttoindtægt 474.957 139.154 143.000 757.211 

A{sætningsomkostninger 
Skovning 73.115 73.115 
Transport 32.824 32.824 
Pyntegrønt 53.801 53.801 
Andet 90.313 90.313 
Arbejderudg. ca . 10 % af Ion 9.450 4.000 7.000 20.450 

lalt afsætningsomkostninger 115.389 57 .801 97.313 270.503 

Dækningsbidrag l 359.568 81.353 45.787 486.708 
Produk tionsomkost ni nger 

Kulturudgifter 55 .654 15.195 70 .849 
Pladsrensning 7.276 6.550 13.826 
Arbejderudg. ca . 10 % af løn 3.800 1.350 5.150 

lalt produktionsudgifter 66.730 23.095 89.825 

Dækningsbidrag II 292.838 58.258 45.787 396 .883 
Øvrige omkostninger ca. 
45 % af dækningsbidrag II 128.473 25.800 20.800 175.073 

Driftsoverskud 164.365 32.458 24.987 221.810 

Ligeledes er forsøgt opstillet en s'ammenligning mellem rødgran 
og douglas indtil 20 års alderen over dels kullurudgifter, dels 
driftsudgifter pr. ha. 
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Kulturudgifter 
Pladsrensning (megen undervækst 
ved foryngelse af løvtræbevoksninger) 

Nykultur 
Jordbearbejdning 

Lindenborgharve 
Grubber 
Traktorfører 

14 timer il 10.00 kr. 
10 timer il 10.00 kr. 
24 timer il 10.00 kr. 

Rødgran 

1.400.00 

140.00 
100.00 
240.00 

Planter 
Planteafstand 1.50 x 1.50 
4.000 stk. rødgran 2/2 il 100.00 
6.000 stk. douglas 2/1 il 250.00 

Plantning 
4.000 stk. rødgran 80/1000 
6.000 stk. douglas 80/1000 
Transport af planter 

Hegn 
400 m trådvæv il 1.35 (1.50 cm højt) 
Pæle. stivere samt led 
Opsætning. 75 øre pr. løb . m 
Eftersyn i 5 år 
Uforudsete udgifter 

400.00 

320.00 

50.00 

540.00 
250.00 
300.00 
250.00 
410.00 

lalt kulturudgift: 4.400.00 

Driftsudgifter Rødgran 
Rensning 

Ved forårskulturer 1. og 2. år 
Lindenborgharve 300.00 
Slåning i 3 år 200.00 

Efterbedring 
Planter + plantning 100.00 

Kullurpleje 
Løvtræ, kaprifolie m . m. 100.00 

Opstamning 
Rødgran 
Douglas 1. gang 0- 4 m 1.000 stk. 0.50 kr. 

2. gang 4- 8 m 600 stk . 0.80 kr. 
3. gang 8- 10 m 350 stk. 1.30 kr. 

Driftsudgifter 

Driftsindtægter 
Klipning af grønt 

Rødgran 
Douglas 1.800 kg pr. ha/år i 20 år 

36 tons il 180.00 kr. pr. tons netto 
Salg af effekter 

700.00 

Rødgran 80 m 3 il 25.00 kr. pr . m3 netto 2.000.00 
Douglas 100 m3 il 18.00 kr. pr. m3 nelto 

Driftsindtægter 2.000.00 

Douglas 

1.400.00 

140.00 
100.00 
240.00 

1.25 x 1.25 

1.500.00 

480.00 
50.00 

540.00 
250.00 
300.00 
250.00 
550.00 

5.800.00 

Douglas 

300.00 
200.00 

100.00 

100.00 

500.00 
480.00 
455.00 

2.135.00 

6.500.00 

1.800.00 

8.300.00 

Foranstående opstilling er baseret på erfaringslal her på di
striktet. 
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Ekskursionens første stop (afd. 24 e) i Katshegne skov var 
douglas plantet i 1922 på agermark li blanding med rødgran i for
holdet 1/6 douglas (af<stamning Langesø) ag 5/6 rødgran på 
1,00 x 1,25 m; den sidste rødgran fjernet 1950/51. Douglasen, som 
er opstammet siden 1943, bley i foråret 1951 underplantet med 
l/O bøg (Rauhe Alp). 

Skema 1. Vækstforløbet i bevok,sning aM. 24e. 
alder højde diam. Stamtal Grundflade 

m cm pr. ha. mt pr. ha. 

F 1943 20 16.3 18.5 632 17.0 
E 1945 23 17.2 21.1 620 21.6 
E 1948 26 20.0 21.8 585 21.8 
E 1951 29 20.6 27.0 395 22.6 
F 1954 31 22.6 29.9 321 22.5 
E 1955 33 23.2 31.4 263 20.4 
E 1958 36 24.0 33.5 256 22.5 
E 1961 39 26.5 36.2 200 20.8 
F 1965 42 27.5 38.5 182 21.2 

Skovrider O. MARSTRAND J 0RGENSEN oplyste, at der er foretaget 
stærk hugst i douglasbevoksningen med forædling ved typesoTte
ring fOT øje. Denne hug'st har medført dannelsen af dybe kroner 
med megen frøsæ tning. Bevoksningen er kåret som F. 263. 

Skovnider H. Muus spurgte, hvorfor så mange af kronerne var 
tyndn ålede. 

Skovrider O. MARSTRAND JØRGENSEN meddelte, at det skyldtes for 
sen typesorlering. li dseendet hal" vist ikke noget at gøre med 
tørkeåret 1959. 

Skovrider S. A. CCHRISTENSEN : Sælges frøet? Hvad er hoved
produktionen her? 

Skovrider O. MARSTRAND J 0RGENSEN: Omko,slningerne ved at 
plukke frø er efterhånden blevet meget store, så den bedste måde 
at få gad fortjeneste af frøet er ved at lade ·det gå gennem plante
skolen. - Boniteten i douglasbevoksningen svarer til rødgran bon 
0-1. Den svære jord er et problem for douglas, som foretrækker 
let dybgrundet jord. Douglas vil gerne have megen fugtighed i 
begyndelsen af vækstsæsonen. 

Skovrider S. A. CHRISTENSEN: Foretager man en dyb bearbejd
ning af jorden, hvor douglas står på svær jord? 

SkQ'Vrider O. MARSTRAND JØRGENSEN : Nej det er umuligt at lave 
dyberegående jordbearbejdning. Det er for dyrt. 

Ekskursionsdeltagerne kørte derpå i bus-kortege til Morud
skov, stop 2. DOl/glas og rødgran. 2a Afd. 14 e2 . Blandingskulturen 
var plantet forår 1939 på svagt san dblandet ler med afstand 
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1,25 X 1,00 m i forholdet 1/4 douglas (alder 2/1, afstamning Lan
gesø ældre træer) og 3/4 rødgran (aIder 2/2). Douglas havde nu 
en højde på 15,0 m og rliam. 17,4 cm. Rødgran havde højden 
14,4 m og di·am. 15,7 cm. 

Skovrider MARSTRAND JØRGENSEN udtalte, at han ikke var glad 
for blan,ding af rødgran og douglas. Udbyttet er størr'e i de rene 
bevoksningel'. 

Skovrider C. HOLCK spurgte, om sodskimmelen stadig forekom 
på distriktet? 

Skovrider MARSTRAND JØRGENSEN: Vi har ikke haft sodskimmel 
de sidste 6-7 år. Vi har tj·dligere haft det, men ikke så stærkt, at 
det har ødelagt en bevoksning. 

Ekskursionen fortSlalte til stop 3. Douglas afd. 4f1" Douglasen 
er fra forår 1959, plantet på 1,25 X 1,25 m med 1/2 pl'anter på 
svagt grusblandet ler. Moderbevoksningen (Langesø 321) er ·af 
en meget velformet, udpræget grøn type af ukendt oprindelse. 
Moderbevoksningens alder i 1965: 45 år. 

Skovrider MARSTRAND JØRGENSEN oplyste, at der er foretaget 
mærkning af uønskede typer i kulturen; disse vil blive fjernet 
ved klipningerne og udrensningerne ide kommende 10 a 12 år. 
Første klipning vil blive foretaget efteråret 1965 O'g vil skønsvis 
give 10-12 tons pr. ha. Ligeledes vil vi fjerne trætyper med åbne 
kroner og grensamIinger ; den brede kronedannelse viser sig alle
rede i denne alder. 

Kg!. skovrider J. HVASS : Hvor længe kan man kappe op? Det er 
jo dyrt! Jeg tror, at større planteafstand er bedre. 

Skovrider O. MARSTRAND JØRGENSEN: En større planteafstand vil 
ikke give færre træer, der skal opstammes, men kan nedsætte 
kulturudgiften. 

Arboretforstander dr. C. SYRACH LARSEN: Lusene er jo stærkt 
udbredte her; det er de ",i'st over hele landet. Vi har jo nogle 
daugJa,s-typer, som ikke får lus. 

Skovrider MARSTRAND J 0RGENSEN : Jeg er ikke bange for lusene 
her. De er væk om efteråret, når vi klipper pyntegrønt. Sodskim
melen har, som tidligere meddelt, ikke haft nogen betydning i de 
senere år; men dermed være ikke sagt, at den ikke kan få det. 

Busserne kørte derpå deltagerne forbi Morud og Langesø til 
Blæsbjerg skov, Slop 4, afd. 90e2 , Douglas . Bevoksningen er 
plantet på lerblandet grus med 2/1 planter foråret 1944 på 1,25 X 
1,25 m. I 1965 er bevoksningen målt med adskillelse af træer, der 
er opstammet henholdsvis ingen eller første gang, anden og 
tredie gang ('se skema 2) . Bevoksningen står lige før hugst. 

Skovrider O. MARSTHANO JØRGENSEN: JO'rdbunden på detle sted 
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Skema 2. Måling 1965. Adskillelse af douglastræer, der er opstammet 
henholdsvis ingen eller første gang, anden og tredie gang. 

Tallene gælder {or ialt 1 ha. 
Opstamning 

Ingen eller 
1. gang Anden gang Tredie gang 

Stamtal stk. 917 424 384 
Grundflade m2 8.4 5.2 5.8 
Højde m 15.0 15 .0 15.0 
Diameter cm 10.8 12.5 13 .8 

er ideel til douglas. Den sidste opstamning er her udført efter 
samme fremg'angsmådesom anført i skovrider HOLCK'S artikel (i 
D. Skr. Teis., hf t. 10, 1953), men ved den kommende hugst kan 
der eventuelt blive tale om enkelte ændringer i den foretagne 
udvælgeLse til tredie gangs opslamning, idet diameteren ,ikke er 
større end, at der endnu kan opnås en tilstrækkelig lille kna'st
kegle. Den første op·stamning foretages fra jOTden, op til 4 m 
højde, de ·sidste 2 gange opstammes fra stige. Overvoksningerne 
er ikke helt tilfredSistillende her, idet der er kappet ret svære 
grene. Spørgsmålet er, om man 'skal producere bred- eller smal
ringet træ. Jeg tror ikke,det betyder så meget i douglas, om 
årringene er mere eller mindre brede, vi skal blot tage hensyn til 
kv,aliteten. Det danske træ har omtrent samme årringsgang som 
det amerikanske. 

Skovrider P. QVISTGAARD: Er det ikke ret vigtigt, at årringsgan
gen er jævn? På hvilket tidspunkt skal man opkappe? 

Skovrider MARSTRAND JØRGENSEN: J o, årringsgangen skal helst 
være jævn! Kapningen foregår ,i væks,tperioden. 

Kg!. skovrider POUL LORENZEN : Er bevoksningen ikke lidt t ynd
nålet. 

Skovrider MARSTRAND JØRGENSEN: Jo nogle af træerne, men det 
er ikke træer, der har nogen betydning i den blivende bevoks
ning. - Jeg tror, der er bedre balance mellem krone og rod i de 
opkappe,de træer. 

Professor P. MOLTESEN : Tid,sforbruget ved opkapning på Lan
gesø syne.s meget lavt, idet der brugtes mindre end 1/3 af den tid, 
man på grundlag af omfattende regns,kabsmateriale har konsta
teret på Hvidkilde, hvis tal endvidere stemmer forbløffende godt 
overen's med resultaterne af en større tysk undersøgelse over 
tidsforbrug ved opkapning. Forøvnigt kan der ikke være tvivl om, 
at det er rigtigt at opkviste gode douglas, selvom udgifterne 
herved ligger væsentligt over de for Langesø oplyste. 

Det ville være interessant at se den anden side af regnskabet, 
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nemlig indtægterne, belyst ved en priskurve lagt op over dia
meteren. Jeg kan oplyse, at kantskårne planker af ren, sp'lintfri 
og smalringet douglas fra Vestamerika i dag koster 700-800 kr. 
pr. ma cif. København. Går vi ud fm den ikke særlig sandsynlige 
antagelse, at vi kan få samme pri's for knastren ·dansk douglas 
med mindst den dobbelte årringsbredde, skulle der ,for en 8 m 
lang 'stok med en di.ameter over 55 cm kunne betales ca. 280 
kr./m3, hvilket må betegnes som en god pris, men de første gen
nemhugll'ingers dårlige effekter er de fleste steder v.anskelige al 
sælge. 

Skovrider MARSTRAND JØRGENSEN: Vi bruger en almindelig gren
sav på stage li! grenekapll'ingen . Vore prisoplysninger er for 
usikre til at vi kan opstille en ,priskurve. Det er bedst at have 
ensartet årringstykkelse, men vi har ikke ·fuldt herredømme over 
denne. 

Ekskursionen fortsatte til Dyrehaven, stop 5, afd. 74 a2 , blan
ding af bøg og douglas på lerblandet gru·s. Bevoksningen er frem
kommet som selv foryngelse af bøg (antagelig fra 1869), hvor der 
i huller forårsaget af frast og museskade er indplantet douglas i 
grupper omkring 1880. Fore tagne stammean·alyser på bøg og 
douglas viser en aldersforskel på ca. 8 år. 

Skema 3. Afd. 74 a2. Bøg og douglas. 

Højde, m Diameter, cm 
1938 1948 1958 1938 1948 1958 

Bøg: 26.0 27 .5 28.4 30.2 33.4 39.5 
Douglas: 32.8 35.2 37.8 52.7 60.4 66.6 

Skovrider MARSTRAND J 0RGENSEN : Her er douglas udviklet bedst 
muligt. Det har .dog resulte['et i, at bøgene ikke er så gode. - Der 
er gået for meget ry om pyntegrøntsindtægterne ; forestillingerne 
herom ·er overdrevne. Det er gået tilbage med ·disse indtægter. 

Godsejer FL. J UNCKER: J eg vil gerne kompHmen tere med de fine 
douglas. Vort klima begrænser dens vækst; ·i sH hjemland bliver 
den op Hl 210 fO'd høj. Denne bevoksning ville svare til bon 3 
eller 4. Vi kan ikke efterligne de smalle årrjnge, .som fremkommer 
i bevoksningerne i D.s hjemland - kun hvis vi lod dem stå uhu g
get. Vi kan ikke generalisere vedr. årringsbre·dden contra veddets 
styrke: Bredninget douglas fra god jord kan være bedre end smal
ninget på dårlig jord. - På dette sted vælter alt op af jorden; 
hvorfor ikke benytte de gode selvforyngelsesmuligheder; giv lys 
og selvforyngelsen vælder op. De store arbejdsudgifter vi har V'il 
gøre det rimeligt at .foretage mange selvfO'I'yngelser. 
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Fig. 4. Afd. 63 r3. Abies Nordmanniana med under- og mellemplantning 
af douglas. 

Skovrider MARSTRAND JØRGENSEN: J eg tror ikke, at den naturligt 
fremkomne bøg har muligheder; ·den er ikke god. Det er æren 
heller ikke. 

Godsejer FL. JUNCKER: Man kan godt få fin bøg fra mindre fine 
modeI.bevoksn inger. 

T.jden tillod ikke, at ekskursionen fik set slap 6. Douglas og 
rødgran i Stjernebjergskov,og man fortsatte til slap 7, Dyre
haven, afd. 64fl Abies NordmanniaIla på ·svær lerjOTd, plantet 
forår 1943 med 2i2 planter (Afstamning Langesø F. 59) . Douglas 
er mellemplantet foråret 1954 med 1/2 planter forår 1958 med 1/2 
planter, forår 1960 med 2/2 planter. Douglaserne er alle af afstam
ning : Langesø F.58. 

Skovrider O. MARSTRAND JØRGENSEN : Vi koncentrerer os nu om 
blot 2-3 træarter til pyntegrønt ved indblanding; tidligere benyt. 
tede vi bl.a. kristtorn . Vi har haft hårdt angreb af lus på A. Nord
manniana; nogle er dog resi'stente overfor lus. Vi har haft 1.500 
kg/ha i udbytte af pyntegrønt i denne bevoksning f{)ruden jule
træer. Før Uden er der mest Jorretning i at hugge juletræer. Vi 
regner i'kke Nordmanniana som ved producent her på distriktet. 
- Derimod er Abie·s grandis en god vedproducent med en tilvækst 
på 33-34 m3 pr. ha. - Pyntegrøn t af gran dis er efterspurgt uans·et 
alder. 

Kg!. skovrider JENS HVASS: Abies grandis salgsmuligheder er 
ikke så ·dårl'jge. Fra svensk side har der været efterspørgsel efter 
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Fig. 5. Afd. 62g3. Eg på stor afstand med Abies 
Nordmanniana ag Abies nobilis mellem rækkerne. 

det lette grandis-træ. Grandis er god til sundhedssandaler - og 
aH kan bruges dertil. Der er endvidere salgsmuligheder for denne 
træart til Tyskland. 

Skovrider V. JUEL CLEMENSEN: Hvilke erfaringer har man ang. 
brugen af grandis til tømmer og lignende? 

Skovrider MARSTRAND JØRGENSEN: Den kan sælges på lige fod 
med rødgran. 

Skovrider H. Muus: Vi har sprøjtet med Akidan mod algebelæg
ning - og det kan udmærket betale sig. 

Skovrider MARSTRAND JØRGENSEN: Hvis der er en god sundheds
tilstand i bevoksningerne er ·der ikke så mange problemer. 

Ekskursionen fortsatte til fods til afdelingen 6313, slap 8, Abies 
Nordmanniana og douglas på svagt sandblandet ler. A. Nordman
niana er plantet foråret 1943 med 2/2 planter på 1,25 x 1,00 m 
(afstamning Langesø F.59). Douglas er ·s·predt mellernplantet 
forår 1958 med 1/2 planter (afstamning Langesø F. 58), forår 
1960 med 2/2 douglas (afstamning Langesø F.58) og forilr 1961 
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med 2/1doug],as (afstamning Langesø F.263, Katshegne) . 
Sidste punkt på dagsordenen var stop 9, aM. 62g3 , Stjernebjerg 

med eg påhøjbundsareal med sandblandet ler og på lavbund 
med ca. 100 cm tørv på sandblandet ler. - Egene er 'skripplantet 
forår 1959 med 2/0 planter (afstamning Steiermark) på 2,70 X 0,33 
m i grubbe-de riller. A. Nordmanniana og A. n'ObiVi'S er skripplan
tet samme år med 2/2 planter (afstamning Langesø F.59 og Hol
stenshuus F. 54) 1,35 X 0,65 m med samUdig in-dplantningaf birk 
i ege rækkerne (af.stamning Vissingø) . - Arealet er erstatnings
areal for nyanlagt amtsvej fra Morud til Vissenbjerg gennem 
skovdistriktet. 

Skovrider MARSTRAND JØRGENSEN: Vii har benyUet kaukasisk 
Nordmannsgran-Jrø i -de sidste å-r. Der er -fremkomme-t bastarder 
mellem Nordmannsgranerne. 

Dirigenten: Hvordan virker de ,store plantea!f'stande? 
Professor P . MOLTESEN: Vi mangler statistik over pyntegrøn't, Vi 

må have Statistisk Departement til at foretage en opgørelse. Om 
dansk eg til møbler kan jeg berette den noget sørgelige historie. 
at jeg fOl' Uden har de største vanskeligheder med at opdrive så 
mange planker, at det -er muligt at få fremstillet et -skrivebord 
til mit kontor på højskolen. Alle ,skriveborde tål højskolen leveres 
for tiden i japansk eg. 

Skovrider H. Muus : Ja, det vlille være udmærket med en pynte
grøntstaUstik. Det er jo dyre kulturer at fremstille. 

Skovrider CHR. SMITH: Steiermark-eg har jo ikke det bedste ry, 
men denne bevoksning ser jo helt pæn ud . 

Grosserer LEVINSEN: Disse ege er sikkert ikke fra Steiel'mark, 
men fra Slavonien . Dette har vi erfaret efter frøene blev :solgt. 

Skovl1ider E. TOLSTRUP: Man kan se, at egene gennem flere år 
er blevet purrede som ,følge af nedfrysning. 

Ved dette si-dste punkt rettede skovrider B. ENGBERG en hJertelig 
tak til skovrider O. MARSTRAND JØRGENSEN fra tidligere elever på 
distriktet - samt overrakte et sølvfad med inskription. 

Dan-sk Skovforenings formand, hofjægermester J. SEHESTEDT JUUL 
takkede derpå på ekskursionsdeltagernes vegne distriktets ejer 
baron BERNER SCHILDEN HOLSTEN for den vellykkede ekskursions
dag. Formanden takkede en'dvidere skovrider MARSTRAND JØRGEN
SEN, som havde vist hvor glimrende han mestrede arbejdet med 
skoven. Det var udmærket, at der i føreren er meddelt regnskabs
tal, og det ville være godt om det ville skabe præcedens for 
fremtidige ekskursioner. Ejerne burde deltage mere i diskussio
nerne. Endelig rettede formanden en tak til distriktets skov
fogeder. - »T,ak for en herlig 'dag«. 



Reserveret 

E. Graven's Planteskole 
Hanated pr. Honens 

nr. Hanated 46 

Skov-, Le- og Hækplanter samt 
Planter til Vildtremiser 

Planteokolen er tiJJluttet HeI'komstkontrolleD 
med Skovfrø. .. planter 

FORENINGEN 
DANSKE STAVEFABRIKERS 

FÆLLESKONTOR 

AABOULEVARD S • KØBENHAVN V 
TELEF.: CENTRAL H875 

TELEGRAM.ADR. : STAVKONTOR 

VI ER KØBERE TIL: 

RØDEKRO 

Kævler i bøg 

Hyllinge Savværk A/S 
Tlf. Hyllinge 64 

TELEFON 61933· DANMARK 

Skovplanter 
i bedste provenienser 

prima kvaliteter 

et righoldigt sortiment 

store og sm. partier. 

Skovfrøet leveres af Statsskovenes Planteavlsstatlon. Planteskolerne og salgskontoret er 
t1Ialutlet Herkomstkontrollen med skovrrø og -planter. Vi giver Dem gerne el tilbud på 

Deres forbrug skrlnJigl eller ved be8Øf!. 



McCULLOCH 
ny sensation MAC 2-10 
VÆGT KUN 6 KG MED 16" SVÆRD OG KÆDE 
Automatisk oliesmøring samt håndpumpe for 
extra smøring. 
Saver 45-50 min. på en brændstoftank. 
Skærekapacitet 12", 16", 20", 24". 
Startpumpe for hurtig start erstalter choker. 
Perfekt afbalanceret med arbejdsrigtig udform· 
ning. 
Eneste letvægtssav hvor cylinder kan bores, 
30 010 færre dele. 
12'10 mere økonomisk, 

M C C U II O C H - verde~s mest solgte kæde-o 
sav fås i mange forskellige modeller, 
Vælg den sav der passer bedst til Deres arbejde. 

MAC 15 4,5 HK med 14" sværd •• kr, 1.105,00 
MAC2·10 5,0 HK med 16" sværd .. kr, 1.695,00 

250 5,0 HK med 16" sværd .. kr, 1.525,00 
300 5,5 HK med lS" sværd .. kr, 1,855,00 
450 S,O HK med 18" sværd •• kr, 2.145,00 
790L 7,5 HK med 24" sværd" kr. 2.845,00 

Til kædesaven findes mange tilbehørsaggregater 
f. eks,: jordbor S", 9"; 12", buskrydder, græs- og 
hækkeklipper samt skæreapparat for jern og be-
ton. Generalagent: 

Carl F. Motor 
Forhandlere: 

Gasværksvej 9, København V. Telefon (0144) • Hilda 1392 

SJÆLLAND: FYN: Hammel McCulloch Service, 

Fa. Carl F, Motor, Fyens McCulloch Motorsave, ~;J~t:;:er~trH~~~:i _ (06187111) 69 

~:~~~h~!~e~.91_ (0144) .Hilda'1392. ~~jb:n$~~a~ 7~976~1n1') 260 McCulloch Motorsavs, 
Fa. Carl F. Molor, »Lyngholm ec, v/hr. Knud Nielsen, 
Holmene. tlf, Saunte 28 JYLLAND: Nørrebrogade 16, Arhus C • 

Odsherreds McCulloch Motorsave Fa. Alborg Cykellager, ~~gu~~ ;."o:t~~ave 
v/hr. Sv. E. Larsen, v/hr. Børge Pedersen, v/hr. Niels Blumensaadt, 
Isefjordsvej 4, Nyk. Sj, - (03415) 1086 Jernbanegado 17, Alborg - (081) 34029 Veslergade 51-53, Silkeborg-
McCulloch Kædesav8, McCulloch Motorsave, (068) 1 2330 
v/hr. A. Bagge Andersen, v/.hr. ~. Landbo Nielsen. Erik Dalsgaard Skovservice, 
Københavnsv. 107, Roskilde - (03)356996 SJo",ng St., Thy. (0791) 129 Sønderbrogade 24, Vejle - (058) 15200 
Esso Service Station, McCulloch Kædesave McCulloch Motorsave, 
v/hr. Holger Møller, v/hr. Søren G. Nielsen, v/hr. Fabrikant Niels Strandbygård, 
Frederiksberg, Sorø - (03635) 1151 Siem pr. Terndrup, Skørping St, - Nørreall6 17, Ølgod - (05246211) 83 
Fa. Specialværkstedet, (08115511) 193 Sønderjyllands McCulloch Motorsave., 
v/hr. Eigil Johansen, McCulloch Motorsave, v/hr. Bent K. Petersen, 
Torvegade 34, Faxe. (03715) 485 v/hr. Viggo Thomadsen, Tørning pr. Hammelev, Vojens St •• 

V. Haltenstræde 11-13, Randers· (04578111) 84 x 
LOLLAND·FALSTER: (064) 21344 BORNHOLM: 
McCulloch Motorsave, McCulloch Motor Skovsave, Fa. Carl F. Petersen. 
v/hr. Arnold Larsen, v/hr. Jørgen Rasmussen, v/hr. repr. L. Serth, 
Flintinge, Lolland - (03869) 128 Lundby pr, Aulum - (07471111) 355 Akirkebyvej 114, Rønne - (03955) 744 




